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Oiartzun, a 20 de junio de 2018 
 

 
 
 

Ayto Oiartzun: Fdo. Jesús Leonet Elicegui     Ayto Lezo. Fdo: José Ángel Sánchez Gallardo  
 
 
 
 
 
 

Ayto Errenteria: Fdo. Julen Mendoza Pérez       Ayto Pasaia. Fdo: Sergio Ekiza Ipiña 
 

ACTIVO
Notas de la 

memoria
2017 2016

A) ACTIVO NO CORRIENTE 1.869.951,97 1.846.271,04

I. Inmovilizado intangible. 4.1 y 5 16.986,59 18.565,47

5. Aplicaciones informáticas. 16.986,59 18.565,47

II. Inmovilizado material. 4.2 y 6 591.207,17 561.198,50

1. Terrenos y construcciones. 484.611,22 496.037,34

2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material. 106.595,95 65.161,16

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 4.4 y 8.1.2 5.875,89 9.108,32

1. Instrumentos de patrimonio. 5.875,89 9.108,32

V. Inversiones financieras a largo plazo. 4.4 y 8.1 1.255.882,32 1.257.398,75

1. Instrumentos de patrimonio. 1.252.576,75 1.254.093,18

5. Otros activos financieros. 3.305,57 3.305,57

B) ACTIVO CORRIENTE 4.124.532,64 3.914.948,22

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 4.4 y 8.1 2.248.816,92 1.801.592,98

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 39.941,18 67.013,15

3. Deudores varios. 2.171.512,87 1.719.096,77

4. Personal. 3.050,00 0,00

6. Otros créditos con las Administraciones Públicas. 4.6 y 10.1 34.312,87 15.483,06

V. Inversiones financieras a corto plazo. 4.4 y 8.1 163.529,97 193.190,10

2. Créditos a empresas. 162.595,97 191.985,35

5. Otros activos financieros. 934,00 1.204,75

VI. Periodificaciones a corto plazo. 7.969,90 5.071,44

VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes. 1.704.215,85 1.915.093,70

1. Tesorería. 1.704.215,85 1.915.093,70

TOTAL ACTIVO (A+B) 5.994.484,61 5.761.219,26

OARSOALDEA, S.A.

BALANCE DE SITUACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO 2017 Y 2016

(Euros)
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Oiartzun, a 20 de junio de 2018 
 

 
 
 

Ayto Oiartzun: Fdo. Jesús Leonet Elicegui     Ayto Lezo. Fdo: José Ángel Sánchez Gallardo  
 
 
 
 
 
 

Ayto Errenteria: Fdo. Julen Mendoza Pérez       Ayto Pasaia. Fdo: Sergio Ekiza Ipiña 
 

 

PATRIMONIO NETO Y PASIVO
Notas de la 

memoria
2017 2016

A) PATRIMONIO NETO 3.653.640,66 3.612.086,09

A-1) Fondos propios. 9.1 2.624.411,47 2.616.630,04

I. Capital. 60.109,99 60.109,99

1. Capital escriturado. 60.109,99 60.109,99

III. Reservas. 3.016.224,19 3.016.224,19

1. Legal y estaturias. 12.022,00 12.022,00

2. Otras reservas. 3.004.202,19 3.004.202,19

V. Resultados de ejercicios anteriores. -8.952.333,73 -8.958.316,45 

2. Resultados negativos de ejercicios anteriores. -8.952.333,73 -8.958.316,45 

VI. Otras aportaciones de socios. 8.492.629,59 8.492.629,59

VII. Resultado del ejercicio. 3 7.781,43 5.982,72

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 4.11 y 9.2 1.029.229,19 995.456,05

B) PASIVO NO CORRIENTE 404.222,08 392.217,52

II Deudas a largo plazo. 4.4 y 8.2 3.966,24 5.095,69

5. Otros pasivos financieros. 3.966,24 5.095,69

IV. Pasivos por impuesto diferido. 4.6, 9.2 y 10.4 400.255,84 387.121,83

C) PASIVO CORRIENTE 1.936.621,87 1.756.915,65

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 4.4 y 8.2 232.981,62 250.246,28

1. Proveedores. 100.580,81 67.057,68

3. Acreedores varios. -635,47 53.012,67

4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 231,74 9.486,82

6. Otras deudas con las Administraciones Públicas. 4.6 y 10.1 132.804,54 120.689,11

VI. Periodificaciones a corto plazo. 11.5 1.703.640,25 1.506.669,37

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 5.994.484,61 5.761.219,26



 
 
 
 
 

Las notas 1 a 16 descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias  
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017. 
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Oiartzun, a 20 de junio de 2018 
 

 
 
 

Ayto Oiartzun: Fdo. Jesús Leonet Elicegui     Ayto Lezo. Fdo: José Ángel Sánchez Gallardo  
 
 
 
 
 
 

Ayto Errenteria: Fdo. Julen Mendoza Pérez       Ayto Pasaia. Fdo: Sergio Ekiza Ipiña 
 

(Debe)               

Haber

(Debe)               

Haber

 2017 2016

A) OPERACIONES CONTINUADAS

1. Importe neto de la cifra de negocios. 4.7 y 11.3 81.369,77 91.449,63

a) Ventas. 736,00 1.409,32

b) Prestaciones de servicios. 80.633,77 90.040,31

5. Otros ingresos de explotación. 3.527.884,65 3.382.159,53

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente. 4.7 y 11.4 42.057,99 33.424,31

b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio. 4.11 y 11.5 3.485.826,66 3.348.735,22

6. Gastos de personal. 4.7 -2.258.678,98 -2.281.283,64 

a) Sueldos, salarios y asimilados. -1.762.861,06 -1.774.083,56 

b) Cargas sociales. 11.2 -495.817,92 -507.200,08 

7. Otros gastos de explotación. 4.7 -1.323.057,07 -1.149.732,85 

a) Servicios exteriores. 11.1 -1.029.706,79 -973.554,03 

b) Tributos. 8.053,25 -7.953,20 

c) Pª, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales. -944,86 1.370,00

d) Otros gastos de gestión corriente. -300.458,67 -169.595,62 

8. Amortización del inmovilizado. 4.1, 4.2, 5 y 6 -49.449,94 -60.960,14 

9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 4.11 y 9.2 30.972,57 31.498,79

13. Otros resultados. 7.668,49 515,65

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+5+6+7+8+9+11+13) 16.709,49 13.646,97

14. Ingresos financieros. 9,83 10,31

d) de valores negociables y otros instrumentos financieros (terceros) 9,83 10,31

15. Gastos financieros. -1.564,49 -2.600,90 

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas 0,00 0,00

b) Por deudas con terceros. 8.2.3 -1.564,49 -2.600,90 

18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. -7.373,40 -5.073,66 

a) Deterioros y pérdidas. -7.373,40 -5.073,66 

A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+18) -8.928,06 -7.664,25 

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 7.781,43 5.982,72

20. Impuestos sobre beneficios. 4.6 y 10 0,00 0,00

A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 

(A.3+20)
7.781,43 5.982,72

A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4) 7.781,43 5.982,72

OARSOALDEA, S.A.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

(Euros)

Notas de la 

memoria



   

Las notas 1 a 16 descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto  
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017. 
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Notas de la 

memoria
2017 2016

A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 7.781,43 5.982,72

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 77.879,73 24.581,48

V. Efecto impositivo. -21.806,32 -6.882,81 

B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio 

neto (III+V)
56.073,41 17.698,67

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 4.11 y 9.2 -30.972,57 -31.498,79 

IX. Efecto impositivo. 4.6 8.672,32 8.819,66

C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VIII+IX) -22.300,25 -22.679,13 

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C) 41.554,59 1.002,26

OARSOALDEA, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO  CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

(Euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
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Oiartzun, a 20 de junio de 2018 
 

 
 
 

 
 

Ayto Oiartzun: Fdo. Jesús Leonet Elicegui     Ayto Lezo. Fdo: José Ángel Sánchez Gallardo  
 
 
 
 
 
 

Ayto Errenteria: Fdo. Julen Mendoza Pérez       Ayto Pasaia. Fdo: Sergio Ekiza Ipiña 
 
 

Capital

Escriturado

A. SALDO, FINAL DEL AÑO 2015 60.109,99 3.017.219,56 -8.961.534,72 8.492.629,59 3.218,27 1.000.436,50 3.612.079,19

II. Ajuste por errores de 2015 -7.043,64 7.340,75 297,11

B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2016 60.109,99 3.010.175,92 -8.961.534,72 8.492.629,59 10.559,02 1.000.436,50 3.612.376,30

I. Total ingresos y gastos reconocidos. 5.982,72 -4.980,45 1.002,27

III. Otras variaciones del patrimonio neto. 7.340,75 3.218,27 -10.559,02 0,00

C. SALDO, FINAL DEL AÑO 2016 60.109,99 3.017.516,67 -8.958.316,45 8.492.629,59 5.982,72 995.456,05 3.613.378,57

II. Ajuste por errores de 2016 -1.292,48 -1.292,48 

D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2017 60.109,99 3.016.224,19 -8.958.316,45 8.492.629,59 5.982,72 995.456,05 3.612.086,09

I. Total ingresos y gastos reconocidos. 7.781,43 33.773,14 41.554,57

III. Otras variaciones del patrimonio neto. 0,00 5.982,72 -5.982,72 0,00

E. SALDO, FINAL DEL AÑO 2017 60.109,99 3.016.224,19 -8.952.333,73 8.492.629,59 7.781,43 1.029.229,19 3.653.640,66

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

(Euros)

Reservas

Resultados de 

ejercicios 

anteriores

Otras 

aportaciones 

de socios

Resultado del 

ejercicio

Subvenciones, 

donaciones y 

legados 

recibidos

TOTAL



   

 
Las notas 1 a 16 descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante del Estado de Flujos de Efectivo  

correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017. 
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Oiartzun, a 20 de junio de 2018 
 

 
 

Ayto Oiartzun: Fdo. Jesús Leonet Elicegui     Ayto Lezo. Fdo: José Ángel Sánchez Gallardo  
 
 
 
 
 

Ayto Errenteria: Fdo. Julen Mendoza Pérez       Ayto Pasaia. Fdo: Sergio Ekiza Ipiña 

Notas de la 

memoria
2017 2016

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (236.783,98)  126.843,68

1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. 7.781,43 5.982,72

2. Ajustes del resultado. 27.405,43 37.125,60

a) Amortización del inmovilizado (+). 5 y 6 49.449,94 60.960,14

b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-). 7.373,40 5.073,66

d) Imputación de subvenciones (-). 9.2 -30.972,57 -31.498,79 

g) Ingresos financieros (-). -9,83 -10,31 

h) Gastos financieros (+). 1.564,49 2.600,90

3. Cambios en el capital corriente. -270.416,18 86.325,95

b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). -447.223,94 -167.820,51 

c) Otros activos corrientes (+/-). -2.898,46 -748,69 

d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). -17.264,66 47.400,68

e) Otros pasivos corrientes (+/-). 196.970,88 207.494,47

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación. -1.554,66 -2.590,59 

a) Pagos de intereses (-). -1.564,49 -2.600,90 

c) Cobros de intereses (+). 9,83 10,31

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4) -236.783,98 126.843,68

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN -50.844,14 -71.252,39 

6. Pagos por inversiones (-). -50.844,14 -71.252,39 

b) Inmovilizado intangible. 5 -4.795,39 -12.224,81 

c) Inmovilizado material. 6 -73.084,34 -12.356,67 

e) Otros activos financieros. 27.035,59 -46.670,91 

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6) -50.844,14 -71.252,39 

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 76.750,27 28.791,89

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 77.879,73 24.581,48

e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+). 77.879,73 24.581,48

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -1.129,46 4.210,41

a) Emisión -1.129,46 4.210,41

4. Otras deudas (+). -1.129,46 4.210,41

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+9+/-10) 76.750,27 28.791,89

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio 0,00 0,00

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) -210.877,85 84.383,18

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 1.915.093,70 1.830.710,52

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 1.704.215,85 1.915.093,70

OARSOALDEA, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

(Euros)
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MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL 

 

FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 

 
 
NOTA 1.- ACTIVIDAD DE LA EMPRESA 
 
“OARSOALDEA, S.A.” se constituyó el 19 de julio de 1993. 
 
Su objeto social lo constituye la realización de los cometidos y actuaciones orientadas al desarrollo 
socio-económico de la comarca formada por los municipios de Lezo, Pasaia, Oiartzun y Rentería, y a 
la mejora de la calidad de vida de sus habitantes, lo que conlleva a la realización de las actividades 
siguientes: 
 

a) Promoción empresarial mediante actuación de tipo material, aportación de terrenos y de 
innovación tecnológica. 

 
b) Diseño y acompañamiento en la inserción sociolaboral de las personas desempleadas 

,especialmente aquellas que se encuentren en situación o en riesgo de exclusión social. 
 

c) Estudios sobre Medio Ambiente, Urbanismo y Ordenación del Territorio. 
 

d) Desarrollo del Comercio y Turismo y otros campos que contribuyan al desarrollo socio-
económico de la zona. 

 
Su domicilio social se encuentra en Astigarragako Bidea, 2 2º, Edificio Oficinas Mamut, de Oiartzun 
(Gipuzkoa). 
 
La actividad actual de la empresa coincide con su objeto social. 
 
Se le aplica la Ley de Sociedades de Capital, cuyo texto refundido se aprobó por el Real Decreto 
Legislativo 1/2017, de 2 de julio, Código de Comercio y disposiciones complementarias. 
 
La Sociedad se encuentra en trámites de ser calificada como medio propio personificado respecto de 
los cuatro Ayuntamientos socios de la misma. Respecto al requisito contemplado en el artículo 32.4 b) 
de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, más del 80% de las 
actividades de Oarsoaldea, S.A. se llevan a cabo en el ejercicio de los cometidos que le han sido 
confiados por sus cuatro Ayuntamientos socios (poderes adjudicadores que la controlan). 
 
La Sociedad, dominante a su vez de las sociedades detalladas en la Nota 8.1.2., no está obligada a 
presentar cuentas anuales consolidadas e informe de gestión consolidado, ya que se acoge a la 
dispensa de obligación de consolidar en función del tamaño. 
 
 
 
NOTA 2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES 
 
2.1. Imagen Fiel 
 

Las cuentas anuales del ejercicio 2017 adjuntas se han preparado a partir de los registros 
contables de la Sociedad, y se presentan de acuerdo con el R.D. 1514/2007 por el que se 
aprueba el Plan General de Contabilidad, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, 
de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad y de los flujos de efectivo habidos 
durante el correspondiente ejercicio. 
 
No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado 
disposiciones legales en materia contable. 
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Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 
fueron aprobadas por la Junta General Universal de la Sociedad el 26 de junio de 2017. 
 
Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores, se someterán a la 
aprobación de la Junta General de Accionistas, estimándose que serán aprobadas sin 
modificación alguna. 

 
 
2.2. Principios contables no obligatorios aplicados 

 
No se han aplicado principios contables no obligatorios. Los principios contables utilizados en la 
preparación de las cuentas anuales adjuntas, son los que se encuentran recogidos en el Código 
de Comercio, en la vigente Ley de Sociedades de Capital y en el Plan General de Contabilidad. 
No existe ningún principio contable obligatorio que pudiendo tener un efecto significativo no se 
haya aplicado en la elaboración de estas cuentas anuales. 
 

 
2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre 
 

La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en 
funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios 
significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente. 
 
En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por 
los Administradores de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos 
y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a: 

 

 La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véanse Notas 
4.1, 4.2 y 4.4). 

 La vida útil de los activos materiales e intangibles (véanse Notas 4.1 y 4.2). 

 Las provisiones y contingencias (véase Nota 4.8). 
 
A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información 
disponible al cierre del ejercicio 2017, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en 
el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se 
realizaría, en su caso, de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación 
en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras. 
 
La Sociedad financia sus actividades, encaminadas al fomento y promoción de la comarca de 
Oarsoaldea, obteniendo fondos de sus accionistas. En estas circunstancias, su continuidad 
depende de la voluntad de éstos. 

 
 
2.4. Comparación de la información 
 

A efectos comparativos, se incluyen con cada una de las partidas del Balance, de la Cuenta de 
Pérdidas y Ganancias, del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, del Estado de Flujos de 
Efectivo y de la Memoria de las Cuentas Anuales, además de las cifras del ejercicio 2017, las 
correspondientes al ejercicio anterior. 
 
No existen causas que impidan la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con el 
precedente. 
 
La Sociedad está obligada a auditar las cuentas anuales de los ejercicios 2017 y 2016. Ambos 
se encuentran auditados. 
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2.5. Cambios en criterios contables 

 
Durante el ejercicio 2017 no se han producido cambios de criterios contables significativos 
respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2016. 

 
 
2.6. Corrección de saldos correspondientes a ejercicios anteriores 
 

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han incluido ajustes contra reservas 
derivados de operaciones correspondientes a ejercicios anteriores. El detalle de los ajustes se 
detalla a continuación. 
 
Al presentarse estados financieros comparativos con el ejercicio anterior, este hecho ha 
supuesto la reexpresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2016. El 
detalle de los ajustes y su efecto acumulado en el activo, pasivo, patrimonio neto y gasto e 
ingreso del ejercicio 2016, es el siguiente: 
 

 
 
 
2.7. Importancia relativa 
 

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de 
los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del 
Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las 
cuentas anuales del ejercicio 2017. 

 
 
 
NOTA 3.- DISTRIBUCION DE RESULTADOS 
 
Los administradores propondrán a la Junta General de Accionistas, la aprobación de la distribución de 
resultados que se indica a continuación: 
 

 Base de reparto:                 2017 
 

Pérdidas y Ganancias (Beneficio) ......................................   7.781,43 € 
 
 

 Distribución:                     2017 
 

A compensar Resultados negativos de ejercicios anteriores  7.781,43 € 
 

 
  

Minoración subvenciones ej. anteriores -7.784,45 -7.784,45

Otros errores -6.491,97 6.491,97

Total -7.784,45 -6.491,97 -1.292,48 0,00 0,00

Ejercicio 2016

Concepto Activo Pasivo
Patrimonio 

Neto
Gasto Ingreso
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NOTA 4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN 
 
Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus 
cuentas anuales del ejercicio 2017, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de 
Contabilidad, han sido las siguientes: 
 
4.1. Inmovilizado intangible 
 

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de 
adquisición o coste de producción. Posteriormente se valora a su coste minorado por la 
correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya 
experimentado. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil. 
 
Aplicaciones informáticas: 

 
La Sociedad registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisición y desarrollo de 
programas de ordenador. Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se 
registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio en que se incurren. La amortización 
de las aplicaciones informáticas se realiza aplicando el método lineal durante un periodo de 
cuatro años. 
 
Deterioro de valor: 

 
La Sociedad entiende que no existen indicios de pérdida de valor que reduzcan el valor 
recuperable de sus aplicaciones informáticas y propiedad industrial a un importe inferior al de su 
valor en libros, por lo que no estima conveniente realizar un “Test de deterioro” para cuantificar el 
importe recuperable.  

 
 
4.2. Inmovilizado material 
 

Con carácter general, los elementos del Inmovilizado Material se valoran inicialmente por su 
precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minoran por la correspondiente 
amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera. 

 
Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los gastos de 
mantenimiento son cargados directamente a la cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio en 
que se incurren. Los costes de ampliación, modernización o mejora que representan un aumento 
de la productividad, capacidad o eficiencia o un alargamiento de la vida útil de los bienes, son 
capitalizados como mayor coste de los mismos. 

 
La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal en función de una vida útil 
estimada a partir de su entrada en funcionamiento de acuerdo a los siguientes porcentajes: 

 

 Construcciones        33 años 

 Maquinaria          6,7 años 

 Instalaciones Técnicas      6,7 años 

 Mobiliario          6,7 años 

 Equipos informáticos      4 años 

 Elementos de transporte     5 años 

 Otro inmovilizado material     6,7 y 10 años 
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Deterioro de valor: 
 

La Sociedad evalúa al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por 
deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos 
activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor 
recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro 
de valor. 
 
Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado con cargo a la 
cuenta de pérdidas y ganancias cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, 
entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y 
su valor en uso. 
 
Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo en ejercicios anteriores son revertidas 
cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su importe recuperable, aumentando el 
valor del activo con el límite del valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse 
realizado el saneamiento. 
 
Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las 
amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable. 
 
No obstante lo anterior, si de las circunstancias específicas de los activos se pone de manifiesto 
una pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del 
inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias. 
 
La Sociedad entiende que no existen indicios de pérdida de valor que reduzcan el valor 
recuperable de los activos a un importe inferior al de su valor en libros, por lo que no estima 
conveniente realizar un “Test de deterioro” para cuantificar el importe recuperable. 
 
 

4.3. Arrendamientos 
 

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las 
condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los 
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás 
arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos. 
 
Arrendamiento financiero 
 
En las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Sociedad actúa como arrendatario, 
se presenta el coste de los activos arrendados en el balance de situación según la naturaleza del 
bien objeto del contrato y, simultáneamente, un pasivo por el mismo importe. Dicho importe será 
el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento 
de las cantidades mínimas acordadas, incluida la opción de compra, cuando no existan dudas 
razonables sobre su ejercicio. No se incluirán en su cálculo las cuotas de carácter contingente, el 
coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. La carga financiera total 
del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga, 
aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de carácter contingente se 
reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren. 

 
Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los 
aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza. 
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Arrendamiento operativo 
 
Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la Cuenta de 
Pérdidas y Ganancias en el ejercicio en que se devengan. 
 
Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratará 
como un cobro o pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del periodo del 
arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado. 

 
 
4.4. Instrumentos financieros 
 
4.4.1.  Activos financieros 
 

Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorías: 
 
a) Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en 

la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o los que no teniendo 
un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de 
cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo. 

 
Valoración inicial 

 
Estos activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación 
entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. 
 
No obstante, lo señalado en el párrafo anterior, los créditos por operaciones comerciales 
con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así 
como los anticipos y créditos al personal, las fianzas y los dividendos a cobrar y los 
desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en 
el corto plazo, se valoran por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar los 
flujos no sea significativo.  
 
Valoración posterior 
 
Estos activos se valoran por su coste amortizado, registrando en la Cuenta de Pérdidas y 
Ganancias los intereses devengados aplicando el método del tipo de interés efectivo. 
 
No obstante, aquellos activos con vencimiento no superior a un año, que se han valorado 
inicialmente por su valor nominal, continúan valorándose por dicho importe, salvo que se 
hayan deteriorado. 
 
 

b) Activos financieros disponibles para la venta: se incluyen los valores representativos 
de deuda e instrumentos de patrimonio de otras empresas que no hayan sido clasificados 
en ninguna de las categorías anteriores. 

 
Valoración inicial: 
 
Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación 
entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. 
 
Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no se pueda 
determinar con fiabilidad se valorarán por su coste, menos, en su caso, el importe 
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro de valor. 
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Valoración posterior: 
 
Los activos financieros disponibles para la venta se valoran a su valor razonable, 
registrándose en el Patrimonio Neto el resultado de las variaciones en dicho valor 
razonable, hasta que el activo se enajena o haya sufrido un deterioro de valor (de carácter 
estable o permanente), momento en el cual dichos resultados acumulados reconocidos 
previamente en el Patrimonio Neto pasan a registrarse en la Cuenta de Pérdidas y 
Ganancias. En este sentido, se considera que existe deterioro (carácter permanente) si se 
ha producido una caída de más del 40% del valor de cotización del activo, durante un 
período de un año y medio, sin que se haya recuperado el valor. 
 
 

c) Inversiones en el Patrimonio de empresas del grupo, asociadas y multigrupo: se 
consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relación de 
control, y empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia 
significativa. Adicionalmente, dentro de la categoría de multigrupo se incluye a aquellas 
sociedades sobre las que, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno o 
más socios.  

 
Valoración inicial: 

 
Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación 
entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. 

 
Valoración posterior: 
 
Se valoran por su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las 
correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la diferencia 
entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe 
entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de 
efectivo futuros derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, 
se toma en consideración el Patrimonio Neto de la entidad participada, corregido por las 
plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración (incluyendo el fondo de comercio, 
si lo hubiera). 

 
Deterioro de valor: 

 
Al menos al cierre del ejercicio se realiza un test de deterioro para los activos financieros 
que no están registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de 
deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando 
se produce, el registro de este deterioro se registra en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias. 

 
En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales 
y otras cuentas a cobrar, la Sociedad calcula las mismas en base a las deudas de sus 
clientes en situación irregular por pago atrasado, suspensión de pagos, insolvencia u otras 
causas, tras un estudio individualizado sobre la cobrabilidad de las mismas. 

 
 
4.4.2. Pasivos financieros 
 

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que se han originado en la compra 
de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o también aquéllos que sin 
tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros 
derivados.  
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Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación 
recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, 
dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.  
 
La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los 
han generado. Al igual que en el caso de los activos financieros, en el caso de los débitos por 
operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año, que no tienen un tipo de 
interés contractual y que se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, el 
cual no difiere significativamente de su valor razonable. 

 
 
4.5. Transacciones en moneda extranjera 

 
La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones 
en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se 
registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones. 
 
Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se 
convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del Balance de Situación. Los beneficios o 
pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias 
del ejercicio en que se producen. 

 
 

4.6. Impuesto sobre beneficios 
 

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso 
por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido. 
 
El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las 
liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y 
otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así 
como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en 
éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente. 
 
El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponden con el reconocimiento y la 
cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias 
temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables 
derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, 
así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por 
deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la 
diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera 
recuperarlos o liquidarlos. 
 
Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, 
excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y 
pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una 
combinación de negocios, así como las asociadas a inversiones en empresas dependientes, 
asociadas y negocios conjuntos en las que la Sociedad puede controlar el momento de la 
reversión y es probable que no reviertan en un futuro previsible. 
 
Por su parte, los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida en que se 
considere probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que 
poder hacerlos efectivos.  
 
Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos 
directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en Patrimonio Neto. 
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En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, 
efectuándose las oportunas correcciones valorativas a los mismos en la medida en que existan 
dudas sobre su recuperación futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por 
impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida 
en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros. 

 
 
4.7. Ingresos y gastos 
 

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se 
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia 
del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos 
ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, deducidos 
descuentos e impuestos. 
 
El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han 
transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien 
vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo 
sobre el mismo. 
 
Los ingresos por prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización de la 
prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser 
estimado con fiabilidad.  
 
Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de 
interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En 
cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al 
momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias. 
 
Cuando existan dudas relativas al cobro de un importe previamente reconocido como ingresos 
por venta o prestación de servicios, la cantidad cuyo cobro se estime como improbable se 
registrará como un gasto por corrección de valor por deterioro y no como un menor ingreso. 

 
 
4.8. Provisiones y contingencias 

 
Los Administradores de la Sociedad en la formulación de las cuentas anuales diferencian entre: 
 

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos 
pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que 
resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación. 
 

- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos 
pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más 
eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad. 

 
Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la 
probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos 
contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos en 
las notas de la memoria, en la medida en que no sean considerados como remotos. 

 
Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe 
necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible 
sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización 
de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando. 
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La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no 
existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el 
caso de que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud 
del cual la Sociedad no esté obligada a responder; en esta situación, la compensación se tendrá 
en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión. 
 

 
4.9. Compromisos por pensiones 

 
La sociedad no tiene ningún compromiso formalmente adquirido, bien sea por vínculo 
contractual, bien sea por convenio colectivo, con sus empleados en esta materia. 

 
 
4.10. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental 

 
Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma 
duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimización del impacto 
medioambiental y la protección y mejora del medioambiente, incluyendo la reducción o 
eliminación de la contaminación futura. 
 
Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, la misma no tiene responsabilidades, gastos, 
activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser 
significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. 
Por este motivo, no se incluyen desgloses específicos en la presente memoria de las cuentas 
anuales respecto a información de cuestiones medioambientales. 
 

 
4.11. Subvenciones, donaciones y legados 

 
Para la contabilización de las subvenciones recibidas por la Sociedad, se siguen los siguientes 
criterios: 

 
Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables otorgados por terceros se contabilizan 
como ingresos directamente imputados al Patrimonio Neto y se reconocen en la Cuenta de 
Pérdidas y Ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma 
correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención. 

 
A efectos de su imputación en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, habrá que distinguir entre los 
siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados: 
 

a) Cuando se concedan para asegurar una rentabilidad mínima o compensar los déficit de 
explotación: se imputarán como ingresos del ejercicio en el que se concedan, salvo si se 
destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en 
dichos ejercicios. 

 
b) Cuando se concedan para financiar gastos específicos: se imputarán como ingresos en el 
mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando. 
 
c) Cuando se concedan para adquirir activos se imputarán como ingresos del ejercicio en 
proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese periodo para los citados 
elementos o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por 
deterioro o baja en balance. 
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Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos de socios, no constituyen 
ingresos, registrándose directamente en los fondos propios. No obstante, las subvenciones que 
se reciban de los socios entidades públicas para financiar la realización de actividades de interés 
público o general, se registrarán de acuerdo a los criterios contables establecidos para 
subvenciones, donaciones o legados recibidos de terceros.  
 
Las subvenciones, donaciones y legados con carácter de reintegrables se registran como 
pasivos de la Sociedad hasta que adquieren la condición de no reintegrables. 
 

 
4.12. Transacciones con partes vinculadas 

 
La Sociedad realiza todas sus operaciones con partes vinculadas a valores de mercado. 
Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados, por lo 
que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos significativos por este 
aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro. 

 
 
 
NOTA 5.- INMOVILIZADO INTANGIBLE 
 
La composición y los movimientos registrados durante los ejercicios 2017 y 2016 han sido los 
siguientes: 
 

 Ejercicio 2017: 
 

 
 
 

 Ejercicio 2016: 
 

 
  

DESCRIPCIÓN Saldo inicial Altas Bajas
Traspasos / 

Regularizac.
Saldo final

Inmovilizado Intangible

Propiedad Industrial 11.572,42 2.752,98 14.325,40

Aplicaciones informáticas 269.682,61 2.042,41 271.725,02

Total Bruto 281.255,03 4.795,39 0,00 0,00 286.050,42

Propiedad industrial 11.572,42 240,60 11.813,02

Aplicaciones informáticas 251.117,14 6.133,67 257.250,81

Total Amort. Acumulada 262.689,56 6.374,27 0,00 0,00 269.063,83

Inmov. Intangible Neto 18.565,47 16.986,59

DESCRIPCIÓN Saldo inicial Altas Bajas
Traspasos / 

Regularizac.
Saldo final

Inmovilizado Intangible

Propiedad Industrial 11.572,42 11.572,42

Aplicaciones informáticas 257.457,80 12.224,81 269.682,61

Total Bruto 269.030,22 12.224,81 0,00 0,00 281.255,03

Propiedad industrial 11.572,42 11.572,42

Aplicaciones informáticas 244.794,85 6.322,29 251.117,14

Total Amort. Acumulada 256.367,27 6.322,29 0,00 0,00 262.689,56

Inmov. Intangible Neto 12.662,95 18.565,47
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Al cierre de los ejercicios 2017 y 2016 la Sociedad tenía elementos del inmovilizado intangible 
totalmente amortizados que seguían en uso por valor de 255.219,39€ y 246.191,22€, 
respectivamente. 
 
No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el 
ejercicio presente o en ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas útiles o métodos de 
amortización. 
 
La Sociedad no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible. 
 
No existen inmovilizados intangibles, cuya vida útil no se puede determinar con fiabilidad. 
 
 
 
NOTA 6.- INMOVILIZADO MATERIAL 
 
La composición y los movimientos registrados durante los ejercicios 2017 y 2016 han sido los 
siguientes: 
 

 Ejercicio 2017: 
 

 
 
  

DESCRIPCIÓN Saldo inicial Altas Bajas
Traspasos / 

Regularizac.
Saldo final

Inmovilizado Material

Terrenos 245.278,80 245.278,80

Construcciones 380.870,71 380.870,71

Maquinaria 20.272,30 5.383,39 25.655,69

Otras Instalaciones 744.307,60 34.519,36 778.826,96

Mobiliario 219.892,41 20.114,77 240.007,18

Equipos proc. informát. 287.968,15 9.687,03 297.655,18

El. Transporte 32.787,78 32.787,78

Otro Inmovilizado 743.965,79 3.379,79 747.345,58

Total Bruto 2.675.343,54 73.084,34 0,00 0,00 2.748.427,88

Amortización Acumulada

Construcciones 130.112,17 11.426,12 141.538,29

Maquinaria 20.272,30 152,81 20.425,11

Otras Instalaciones 734.542,05 4.491,12 739.033,17

Mobiliario 218.831,95 902,72 219.734,67

Equipos proc. informát. 274.550,88 6.535,43 281.086,31

El. Transporte 23.795,36 2.383,61 26.178,97

Otro Inmovilizado 712.040,33 17.183,86 729.224,19

Total Amort. Acumulada 2.114.145,04 43.075,67 0,00 0,00 2.157.220,71

Inmov. Material Neto 561.198,50 591.207,17
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 Ejercicio 2016: 
 

 
 
 
 
No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el 
ejercicio presente o en ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas útiles o métodos de 
amortización. 
 
La Sociedad no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado material. 
 
Al cierre de los ejercicios 2017 y 2016 la Sociedad tenía elementos del inmovilizado material 
totalmente amortizados que seguían en uso, conforme al siguiente detalle: 
 

 
 
 
Es política de la Sociedad contratar todas las pólizas de seguros que se estimen necesarias para dar 
cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a elementos del Inmovilizado Material. 
 
Se incluye en los capítulos de “Terrenos” y “Construcciones”, un local destinado a oficinas en el 
Centro Comercial Mamut, por 159.268,21€ que se encontraba hipotecado en garantía de un préstamo 
concedido por Kutxa, cancelado durante el ejercicio 2015. 
 
  

DESCRIPCIÓN Saldo inicial Altas Bajas
Traspasos / 

Regularizac.
Saldo final

Inmovilizado Material

Terrenos 245.278,80 245.278,80

Construcciones 380.870,71 380.870,71

Maquinaria 20.272,30 20.272,30

Otras Instalaciones 744.307,60 744.307,60

Mobiliario 219.892,41 219.892,41

Equipos proc. informát. 283.665,57 4.302,58 287.968,15

El. Transporte 32.787,78 32.787,78

Otro Inmovilizado 735.911,70 8.054,09 743.965,79

Total Bruto 2.662.986,87 12.356,67 0,00 0,00 2.675.343,54

Amortización Acumulada

Construcciones 118.686,05 11.426,12 130.112,17

Maquinaria 20.272,30 20.272,30

Otras Instalaciones 731.595,65 2.946,40 734.542,05

Mobiliario 216.043,19 2.788,76 218.831,95

Equipos proc. informát. 268.556,86 5.994,02 274.550,88

El. Transporte 21.411,75 2.383,61 23.795,36

Otro Inmovilizado 682.941,39 29.098,94 712.040,33

Total Amort. Acumulada 2.059.507,19 54.637,85 0,00 0,00 2.114.145,04

Inmov. Material Neto 603.479,68 561.198,50

Descripción

Valor 

contable 

(bruto) 2017

Valor 

contable 

(bruto) 2016

Construcciones 0,00 0,00

Resto de bienes 1.967.049,84 1.802.428,19

Total 1.967.049,84 1.802.428,19
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NOTA 7.- ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR 
 
7.1. Arrendamientos operativos (condición de arrendatario): durante los ejercicios 2017 y 2016 
la Sociedad ha tenido suscritos diferentes contratos de arrendamiento operativo, ascendiendo el 
importe anual de los gastos por esta naturaleza a 18.228,94 € y 16.903,30 €, respectivamente, si bien 
se omite la información detallada de los mismos por su escasa significación en términos relativos. 
 
 
7.2. Arrendamientos operativos (condición de arrendador): en su condición de arrendador, el 
importe de las cuotas reconocidas como ingresos en los ejercicios 2017 y 2016 ascienden a 
41.817,99 € y 33.424,31 €, respectivamente. El arrendamiento corresponde a los módulos en alquiler 
que la Sociedad dispone en el centro de empresas de Oiartzun. 
 
 
 
NOTA 8.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
 
8.1. Activos Financieros: 
 
8.1.1. El detalle de los activos financieros existentes al cierre de los ejercicios 2017 y 2016 

(excluidas las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo, y asociadas) 
tanto a largo como a corto plazo, es el siguiente: 

 
 Ejercicio 2017: 

 

 
 

 Ejercicio 2016: 
 

 
 
  

                                           Clases

Categorías

Préstamos y partidas a cobrar 3.305,57 2.378.034,02 2.381.339,59

Activos disponibles para la venta:

    - valorados a valor razonable 360,66 360,66

    - valorados a coste 1.252.216,09 1.252.216,09

TOTAL 1.252.576,75 3.305,57 2.378.034,02 3.633.555,68

Instrum. Financieros l/p
 Instrum. 

Financieros c/p 
Total

Instrum. de 

patrimonio

Créditos 

Derivados Otros

Créditos 

Derivados Otros

                                           Clases

Categorías

Préstamos y partidas a cobrar 3.305,57 1.979.300,02 1.982.605,59

Activos disponibles para la venta:

    - valorados a valor razonable 360,66 360,66

    - valorados a coste 1.253.732,52 1.253.732,52

TOTAL 1.254.093,18 3.305,57 1.979.300,02 3.236.338,11

Instrum. Financieros l/p
 Instrum. 

Financieros c/p 
Total

Instrum. de 

patrimonio

Créditos 

Derivados Otros

Créditos 

Derivados Otros
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- Activos Financieros a Largo Plazo: 
 

El detalle de los “instrumentos financieros a largo plazo” es el siguiente: 
 

 OARSOALDEA, S.A. poseía el 24,5% de las participaciones de la Sociedad "Oarsoaldeko 
Industrialdea, S.A.”, domiciliada en Polígono Sagasti, Edificio Servicios, de Lezo 
(Gipuzkoa).  

 
Su objeto social era estimular y promover la iniciativa y la inversión industrial en la comarca 
de Oarsoaldea. 
 
Con fecha 24 de septiembre de 2012 se otorgó la escritura pública de fusión por absorción 
de sociedades. La mercantil “Irungo Industrialdea, S.A.” absorbe a la mercantil 
“Oarsoaldeko Industrialdea, S.A.”, quedando ambas fusionadas. Como consecuencia de la 
fusión, “Oarsoaldeko Industrialdea, S.A.” ha quedado disuelta sin liquidación, habiéndose 
traspasado en bloque su patrimonio a la sociedad absorbente “Irungo Industrialdea, S.A.”. 
 
Asimismo, se cambió la denominación de la sociedad absorbente “Irungo Industrialdea, 
S.A:” que ha pasado a ser “Bidasoa Oarsoko Industrialdea, S.A.”. 
 
Como consecuencia del canje y amortización de la acciones de la sociedad absorbida, 
Oarsoaldea, S.A. como accionista, recibió 202.125 acciones de la sociedad absorbente de 
6,01 € de valor nominal cada una, que se emitieron totalmente desembolsadas en virtud del 
correspondiente aumento de capital.  
 
Tras esta operación de restructuración, Oarsoaldea, S.A. pasó a tener el 7,82% de las 
acciones de la Sociedad “Bidasoa Oarsoko Industrialdea, S.A.”. Se encuentran registradas 
al coste de adquisición inicial por importe de 1.252.216,09 €. 
 
Su domicilio social se encuentra en Irún (Gipuzkoa), Barrio de Ventas, calle Gabiria 2, 1º-I. 
 
Su objeto social es estimular y promover la iniciativa y la inversión industrial en las 
comarcas del Bidasoa y de Oarsoaldea. 
 
 

 OARSOALDEA, S.A. posee el 5% de las participaciones de la mercantil "Oarsotek, S.L.”, 
domiciliada en Ihurrita Bidea, 13, Oiartzungo Industrialdea, 25-2, Oiartzun (Gipuzkoa). El 
objeto social de acuerdo a lo establecido en sus estatutos es la inserción sociolaboral de 
personas que presentan especiales dificultades de acceso al mercado laboral. 

 
Con fecha 19 de diciembre de 2014, Oarsotek, S.L. amplió capital por importe de 26.420,00 
€, suscribiendo OARSOALDEA, S.A. su parte correspondiente, es decir, 1.320,00 € 
mediante la compensación de créditos que ésta ostentaba frente a Oarsotek, S.L. 
 
A 31 de diciembre de 2015 se encontraban registradas a su coste de adquisición por 
importe de 1.470,00 €, ascendiendo el deterioro por valoración al cierre del ejercicio 2015 a 
1.288,67 €. 
 
Con fecha 12 de diciembre de 2016 se acordó en Junta General de Oarsotek, S.L. una 
aportación de socios de 5.000,00 € para sanear la situación financiera de la misma. De 
dicho importe, 2.365,17 € fueron aportados en 2016 y 2.624,54 € han sido aportados en 
2017. De esta forma, a 31 de diciembre de 2017 se encuentran registradas a su coste de 
adquisición por importe de 6.459,71 €, ascendiendo el deterioro por valoración al cierre del 
ejercicio 2017 a 6.459,71 €. 
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 Existen al 31 de diciembre de 2017 y 2016 acciones de Caja Rural de Navarra registradas 
por importe de 360,66 €.  
 

 Existen al 31 de diciembre de 2017 y 2016, “Depósitos y Fianzas constituidos a largo plazo” 
por importe de 3.305,57 €, respectivamente. 

 
 

- Activos Financieros a Corto Plazo: 
 

El detalle de los “instrumentos financieros a corto plazo” es el siguiente: 
 

 
 
Las variaciones derivadas de pérdidas por deterioro en este epígrafe durante los ejercicios 
2017 y 2016 han sido las siguientes: 
 

 
 
La pérdida por deterioro de clientes corresponde a facturas emitidas de antigüedad superior a 
un año que no han sido cobradas a la fecha actual. 

 
La información del efectivo y otros activos líquidos equivalentes, es la siguiente: 

 

 
 

El total de efectivo y otros activos líquidos equivalentes se incluye en el estado de flujos de 
efectivo. 

 
 

8.1.2. La información más significativa relacionada con las empresas del grupo, multigrupo y 
asociadas según la última información disponible al cierre de los ejercicios 2017 y 2016 es la 
siguiente: 

 
 Ejercicio 2017: 

 

 
 
  

Concepto Ejercicio 2017 Ejercicio 2016

Clientes 39.941,18 67.013,15

Deudores varios 2.171.512,87 1.719.096,77

Personal 3.050,00

Creditos a empresas 162.595,97 191.985,35

Depositos y Fianzas 697,05 1.204,75

Otros 236,95

Total 2.378.034,02 1.979.300,02

Clases
Saldo 

31.12.15
Altas 2016 Bajas 2016

Saldo 

31.12.16
Altas 2017 Bajas 2017

Saldo 

31.12.17

Clientes 44.032,81 0,00 -2.338,00 41.694,81 52,53 41.747,34

Total 44.032,81 0,00 -2.338,00 41.694,81 52,53 0,00 41.747,34

Concepto Ejercicio 2017 Ejercicio 2016

Tesorería 1.704.215,85 1.915.093,70

Total 1.704.215,85 1.915.093,70

Neto

Agencia Badia Berri, S.A. 57,14 60.200,00 -5.676,26 -44.240,42 10.283,32 193.093,42 -3.232,43 -187.217,53 

TOTAL 60.200,00 -5.676,26 -44.240,42 10.283,32 193.093,42 -3.232,43 -187.217,53 

Deterioro del 

ejerc.

Deterioro 

acumulado

Sociedad Part. %

Patrimonio Neto Valor en libros

Capital
Resultado Resto 

patrimonio
TOTAL Coste
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 Ejercicio 2016: 
 

 
 
 

OARSOALDEA, S.A. posee el 57,14% de las acciones de la Compañía "Agencia para la 
renovación urbana de la bahía de Pasaia Badia Berri, S.A.", domiciliada en Euskadi 
Etorbidea, s/n Casa Ciriza de Pasaia, y registradas a su coste de adquisición inicial por 
34.400,00 € más la aportación para compensación de pérdidas de los ejercicios 2008, 2009 y 
2010 efectuadas por Oarsoaldea, S.A. por 61.367,50 €, 49.786,92 € y 47.539,00 €, 
respectivamente, ascendiendo el coste total a 193.093,42 €, y su correspondiente deterioro 
por valoración a 187.217,53 € (183.985,10 € en 2016). 

 
El capital social se fija en la cantidad de 60.200,00 €, representado por 6.020 acciones de 
10,00 € de valor nominal cada una de ellas. El valor de su patrimonio neto según sus últimas 
cuentas anuales del ejercicio 2017 es de 10.283,32 € (15.940,36 € en el ejercicio 2016). 

 
El objeto social de acuerdo a lo establecido en sus estatutos es gestionar la correcta y 
adecuada ejecución del Programa Estratégico de Renovación Urbana presentado como 
Candidatura a la Iniciativa Comunitaria relativa a la Regeneración Económica y Social de las 
Zonas Urbanas ("Urban II"), en materia de renovación urbana, emprendedores y empleo, 
integración social, movilidad, calidad ambiental, infraestructuras y gobierno urbano, y, en 
general, desarrollar todo tipo de actuaciones destinadas a la renovación integral urbana y a la 
mejora de la calidad ambiental y socioeconómica del territorio. Todo ello teniendo como 
ámbito territorial de actuación el Area Metropolitana de Donostia-San Sebastián definida 
como "Bahía de Pasaia". 
 
Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 los saldos acreedores con la Agencia de Badia Berri son 
9.400 y 0,00 euros, respectivamente. Al cierre de ninguno de los dos ejercicios existían saldos 
deudores con la Agencia de Badia Berri. 

 
 

8.2. Pasivos financieros: 
 
8.2.1. El detalle de los pasivos financieros existentes al cierre de los ejercicios 2017 y 2016 tanto 

a largo como a corto plazo es el siguiente: 
 

 Ejercicio 2017: 
 

 
 

  

Neto

Agencia Badia Berri, S.A. 57,14 60.200,00 19,22 -44.278,86 15.940,36 193.093,42 4.043,59 -183.985,10 

TOTAL 60.200,00 19,22 -44.278,86 15.940,36 193.093,42 4.043,59 -183.985,10 

TOTAL Coste
Deterioro del 

ejerc.

Deterioro 

acumulado

Sociedad Part. %

Patrimonio Neto Valor en libros

Capital
Resultado Resto 

patrimonio

Categorías

Débitos y partidas a pagar 3.966,24 100.177,08 104.143,32

TOTAL 3.966,24 100.177,08 104.143,32

                              Clases

Instrum. 

Financieros l/p

Instrum. 

Financieros c/p
Total

Derivados/Otros Derivados/Otros
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 Ejercicio 2016: 
 

 
 
 

8.2.2. El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte del epígrafe “Deudas a largo 
plazo” es el siguiente: 

 
 Ejercicio 2017: 

 

 
 
 

 Ejercicio 2016: 
 

 
 

 
8.2.3. Durante los ejercicios 2017 y 2016 se han cargado como gasto en la cuenta de pérdidas y 

ganancias en concepto de intereses un total de 1.564,49 € y 2.600,90 €, respectivamente. 
 
 
8.2.4. La sociedad tiene contratadas líneas de crédito con el siguiente detalle: 
 

 
 
 
8.3. Información sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros: 
 
8.3.1. Información cualitativa 
 

La gestión de los riesgos financieros de la Sociedad está centralizada en la Dirección 
Financiera, la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición 
a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación, se indican los principales riesgos 
financieros que impactan a la Sociedad: 

  

Categorías

Débitos y partidas a pagar 5.095,69 129.557,17 134.652,86

TOTAL 5.095,69 129.557,17 134.652,86

                              Clases

Instrum. 

Financieros l/p

Instrum. 

Financieros c/p
Total

Derivados/Otros Derivados/Otros

Otros pasivos financieros 3.966,24 3.966,24

TOTAL 0,00 0,00 0,00 3.966,24 3.966,24

TOTALConcepto 2019 2020 2021 2022 y sig.

Otros pasivos financieros 5.095,69 5.095,69

TOTAL 0,00 0,00 0,00 5.095,69 5.095,69

TOTALConcepto 2018 2019 2020 2021 y sig.

Caja Rural 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

Caja Laboral 100.000,00 100.000,00 120.000,00 120.000,00

TOTAL 250.000,00 0,00 250.000,00 270.000,00 0,00 270.000,00

2017 2016

Límite
Importe 

dispuesto

Importe no 

dispuesto
Límite

Importe 

dispuesto

Importe no 

dispuesto
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a) Riesgo de crédito: 

 
Con carácter general la Sociedad mantiene su tesorería y activos líquidos equivalentes en 
entidades financieras de elevado nivel crediticio.  

 
Por otra parte, hay que indicar que no existe una concentración significativa del riesgo de 
crédito con terceros. 
 
 
b) Riesgo de liquidez: 
 
Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se 
derivan de su actividad, la Sociedad dispone de la tesorería que muestra su balance, así 
como de las líneas crediticias y de financiación que se detallan en la Nota 8.2. 
 
 
c) Riesgo de tipo de interés 

 
Tanto la tesorería como la deuda financiera de la Sociedad, están expuestas al riesgo de tipo 
de interés, el cual podría tener un efecto en los resultados financieros y en los flujos de caja. 
La deuda financiera de la Sociedad se encuentra referenciada únicamente a tipos de interés 
variable. 

 
 
8.3.2. Información cuantitativa 
 

a) Riesgo de crédito: 
 

 
2017 2016 

Porcentaje de cuentas a cobrar garantizadas mediante seguros 
de crédito 

0,00 % 0,00 % 

 
b) Riesgo de tipo de interés: 

 

 2017 2016 

Porcentaje de deuda financiera referenciada a tipos fijos 0,00 % 0,00 % 

 
 
 
NOTA 9.- PATRIMONIO NETO 
 
9.1. Fondos Propios 
 
La cifra de capital social al 31 de diciembre de 2017 y 2016 asciende a 60.109,99 Euros, 
representada por 1.000 acciones de 60,11 Euros de valor nominal cada una de ellas, nominativas y 
numeradas correlativamente del 01 al 1.000 ambos inclusive. Todas ellas están totalmente suscritas y 
desembolsadas. 

 
El capital social se reparte de la manera siguiente: 
 

 
  

Nº Acciones Numeración Titular

250 0 al 250 Ayto. Rentería

250 251 al 500 Ayto. Oiartzun

250 501 al 750 Ayto. Lezo

250 751 al 1.000 Ayto. Pasaia
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a) Reserva Legal 
 

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, debe destinarse 
una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, 
al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el 
capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para 
la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta 
reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan 
otras reservas disponibles suficientes para este fin. 

 
Al cierre de ambos ejercicios esta reserva se encontraba completamente constituida. 

 
 

b) Reservas Voluntarias 
 

Las Reservas Voluntarias son de libre disposición. 
 
 

c) Aportaciones de Socios 
 

Durante los ejercicios 2017 y 2016 no se han registrado en el epígrafe de “Otras 
aportaciones de socios” aportación de socios alguna.  

 
 
9.2. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 

 
La información sobre las subvenciones recibidas por la sociedad, su imputación a resultados, y 
el correspondiente registro del efecto impositivo es la siguiente: 

 
 Ejercicio 2017: 

 

 
 
  

Ministerio de Industria Centro de empresas 1999 186.313,75 1.700,22 50.988,54 14.276,81

Ayuntamientos Adquisición acciones Badia Berri 2002 34.257,99 3.219,09 2.858,18 800,29

Diputación de Gipuzkoa Galeon San Juan 2006 11.000,00 0,00 0,00 0,00

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 09 2009 92.517,97 0,00 0,00 0,00

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 10 2010 32.350,28 146,15 323,07 90,46

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 11 2011 11.372,17 1.281,24 32,92 9,24

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 08 2008 85.522,72 208,17 285,11 79,83

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 12 2012 18.499,52 1.791,69 1.135,54 317,95

Ayuntamientos
Adquisición acciones Bidasoa 

Oarsoko Indutrialdea 2012 1.252.216,09 0,00 1.252.216,09 350.620,51

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 13 2013 5.973,14 1.101,41 886,97 248,35

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 14 2014 43.945,44 7.835,92 16.046,59 4.493,05

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 15 2015 25.463,21 5.590,72 12.608,09 3.530,27

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 16 2016 24.581,48 4.728,73 17.593,39 4.926,15

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 17 2017 77.879,73 3.369,23 74.510,50 20.862,94

1.901.893,49 30.972,57 1.429.484,98 400.255,84

Efecto 

impositivo

Total

Origen Subvención de capital
Ejercicio 

concesión
Concedido

Ingresos

2017

Pte. 

Imputación a 

rdos.
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 Ejercicio 2016: 
 

 
 

 
 

NOTA 10.- SITUACIÓN FISCAL 
 
10.1 La composición de los saldos con Administraciones Públicas es la siguiente: 

 

 
 

La conciliación entre el resultado contable y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades 
es la siguiente: 

 

 
 

  

Ministerio de Industria Centro de empresas 1999 186.313,75 1.700,22 52.688,76 14.752,87

Ayuntamientos Adquisición acciones Badia Berri 2002 34.257,99 4.026,89 6.077,27 1.701,64

Diputación de Gipuzkoa Galeon San Juan 2006 11.000,00 1.100,00 0,00 0,00

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 09 2009 92.517,97 1.776,06 0,00 0,00

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 10 2010 32.350,28 1.286,11 469,22 131,38

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 11 2011 11.372,17 1.421,62 1.314,16 367,98

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 08 2008 85.522,72 208,17 493,28 138,12

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 12 2012 18.499,52 3.192,30 2.927,23 819,62

Ayuntamientos
Adquisición acciones Bidasoa 

Oarsoko Indutrialdea 2012 1.252.216,09 0,00 1.252.216,09 350.620,51

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 13 2013 5.973,14 1.101,41 1.988,38 556,75

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 14 2014 43.945,44 7.835,92 23.882,51 6.687,10

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 15 2015 25.463,21 5.590,73 18.198,81 5.095,67

Ayuntamientos Adquisición Inmovilizado 16 2016 24.581,48 2.259,36 22.322,12 6.250,19

1.824.013,76 31.498,79 1.382.577,82 387.121,83

Efecto 

impositivo

Total

Origen Subvención de capital Concedido

Pte. 

Imputación a 

rdos.

Ingresos

2016

Ejercicio 

concesión

Hacienda Pública:

 -Por I.R.P.F. 68.133,34 57.048,50

 -Por I.V.A. 25.429,97 9.388,84

 -Por Impto. S/Scdes.    7.454,02 4.814,43

Organismos Seguridad Social 64.671,20 63.640,61

H.P. Retenciones y pagos a cuenta 1.428,88 1.279,79

Suma 34.312,87 132.804,54 15.483,06 120.689,11

2016

Organismos Públicos
 Saldos 

deudores 

 Saldos

 Acreedores 

2017

 Saldos 

deudores 

 Saldos

 Acreedores 

2017 2016

Resultado contable antes de impuestos 7.781,43 5.982,72

Diferencias permanentes

Positivas 6.491,97 2.621,45

Negativas -7.784,45 -26.681,98 

Base Imponible fiscal 6.488,95 -18.077,81

Concepto
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10.2 La conciliación entre el resultado contable del ejercicio y el gasto por impuesto sobre beneficios 
es el siguiente: 

 

 
 

 
10.3 El desglose del gasto por impuesto de los ejercicios 2017 y 2016 es el siguiente: 

 

 
 
 

10.4 El detalle de las diferencias temporarias deducibles e imponibles registradas al cierre de los 
ejercicios 2017 y 2016 son las siguientes: 

 

 
 
La Sociedad no ha registrado en el Balance de Situación adjunto determinados activos por 
impuesto diferido, al no tener la certeza suficiente de que se generen en el futuro bases 
imponibles positivas que permitan su recuperación. 

 
El detalle de dichos activos no registrados por deducciones pendientes de aplicación para 
futuros ejercicios es el siguiente: 

  

2017 2016

Resultado contable antes de impuestos 7.781,43 5.982,72

Diferencias permanentes -1.292,48 -24.060,53 

Diferencias temporarias

Base Imponible previa 6.488,95 -18.077,81 

Compensación de Bases Imponibles -6.488,95 0,00

Base Imponible liquidable 0,00 -18.077,81 

Tipo de gravamen 28% 28%

Cuota íntegra 0,00 0,00

Deducciones

Con limite 0,00 0,00

Sin limite 0,00 0,00

Gasto por Impuesto sobre Sociedades 0,00 0,00

Concepto

Concepto

Operaciones 

continuadas 

2017

Operaciones 

continuadas 

2016

Impuesto corriente 0,00 0,00

Impuesto diferido 0,00 0,00

Total 0,00 0,00

Concepto 2017 2016

Pasivo por impuesto diferido

      Subvenciones de capital 400.255,84 387.121,83

Total 400.255,84 387.121,83
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Bases Imponibles Negativas: 

 

 
 

 

Deducciones con límite de la cuota: 

 

 
 

Deducciones sin límite de la cuota: 

 

 
 
 

10.5 Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de Impuestos no pueden 
considerarse definitivas hasta que no han sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o 
haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. 

 
La Sociedad tiene pendiente de inspección todos los impuestos del ejercicio actual. En opinión 
de los Administradores no existen contingencias de importes significativos que pudieran 
derivarse de la revisión de los años abiertos a inspección. 
 
La legislación aplicable para la liquidación del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2017 es 
la correspondiente a la Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, vigente al cierre del ejercicio. 

  

Año de origen
 Plazo de 

aplicación
Importe pte. 

2008 2023 2.477.106,64

2009 2024 1.725.061,59

2010 2025 635.002,52

2011 2026 1.732.588,50

2012 2027 1.419.830,00

2013 2028 126.219,36

2016 2031 18.077,81

Año de origen
 Plazo de 

aplicación
Importe pte. 

2003 2018 7.819,66

2004 2019 20.129,35

2005 2020 14.831,47

2006 2021 14.297,34

2007 2022 18.874,08

2008 2023 477,69

2009 2024 1.025,20

2010 2025 23.950,03

2011 2026 375,00

2012 2027 1.364,62

2013 2028 442,36

2017 2032 2.103,55

Año de origen
 Plazo de 

aplicación
Importe pte. 

2004 2019 3.281,52

2005 2020 6.563,05

2006 2021 5.553,35
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Los Administradores de la Sociedad han realizado los cálculos de los importes asociados con 
este impuesto para el ejercicio 2017, 2016 y aquellos abiertos a inspección de acuerdo con la 
normativa foral en vigor al cierre de cada ejercicio, por considerar que de la resolución final de 
los recursos planteados no se derivará un impacto significativo sobre las cuentas anuales 
tomadas en su conjunto. 

 
 
 
NOTA 11.- INGRESOS Y GASTOS 
 
11.1 Consumo de materias primas y otros consumibles: la sociedad por su actividad no realiza 

compras de materias primas, registrando sus principales gastos subcontratados en el epígrafe 
de “Servicios Exteriores” que suman un total de 1.029.706,79 € y 973.554,03 € en los ejercicios 
2017 y 2016, respectivamente. 

 
 
11.2 Cargas sociales: el desglose de este epígrafe es el siguiente: 
 

 
 
 
11.3 Importe neto de la cifra de negocios: El importe total de los ingresos por ventas y prestación 

de servicios asciende a 81.369,77 € y 91.449,63 € en los ejercicios 2017 y 2016, 
respectivamente. 

 
 
11.4 Ingresos accesorios: Corresponden a ingresos por arrendamientos por un importe total de 

42.057,99 € y 33.424,31 € en los ejercicios 2017 y 2016, respectivamente. 
 
 
11.5 Subvenciones de explotación: El importe de las subvenciones registradas como ingreso en la 

cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2017 y 2016 asciende a una cantidad de 
3.485.826,66 € y 3.348.735,22 €, respectivamente. 

 
 

  

Conceptos 2017 2016

Seguridad Social cargo empresa 495.817,92 507.200,08

Total 495.817,92 507.200,08
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El detalle de las mencionadas subvenciones y/o aportaciones de socios recibidas por 
“OARSOALDEA, S.A.” de los diferentes organismos públicos durante los ejercicios 2017 y 
2016 y su implicación en las diferentes partidas de los estados financieros es el siguiente: 

 
 Ejercicio 2017: 

 
A.- Ayuntamientos socios: 

 

 
 
  

Ajustes Subv.

Saldo deudor Minoraciones por de

2017 periodific. 17 capital

LEZO

Adq. acciones Badia Berri 02 8.564,42 514,47

Aportaciones 2010 10 289.495,15 58,15

Aportaciones 2011 11 273.541,82 5,92

Adq. Part. Bidasoa Oarsoko Industrialdea 12 313.054,02 225.398,90

Adq. Inmovilizado 2008 12 21.380,68 13,65

Aportaciones 2012 12 243.679,77 242,06

Adquisición Inmovilizado 2013 13 1.493,29 159,66

Adquisición Inmovilizado 2014 14 10.986,36 2.888,39

Adquisición Inmovilizado 2015 15 4.477,36 2.269,46

ENPLEGUA 15 72.142,00 639,04

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 15 3.200,00

TURISMO SUSTAPENA 15 63.658,00 322,67

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 15 60.355,00 280,62

LURRALDE KUDEAKETA 15 23.282,00 94,75

KONTSUMOA 15 10.055,08 64,76

EKHBP 15 13.313,57

EUSKARA 15 28.857,11 1.046,27

LEZOKO ENPLEGU PLAN PROPIOA 15 44.576,22

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO 15 4.985,71

Adquisición Inmovilizado 2016 16 4.279,08 3.166,81

ENPLEGUA 16 79.068,00 64.871,84 8.696,74

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 16 1.889,00 1.416,75

TURISMO SUSTAPENA 16 58.923,00 44.192,25 4.241,88

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 16 99.700,00 74.775,00 5.201,55

LURRALDE KUDEAKETA 16 20.881,00 15.660,75 1.030,88

KONTSUMOA 16 7.828,00 5.871,00 738,31

Altas inmovilizado 16 -4.279,08

EUSKARA 16 28.377,14 2.403,98

LEZOKO ENPLEGU PLAN PROPIOA 16 115.839,26 27.992,80 35.278,56 35.394,10

LEZOKO ENPLEGU PLANA PROPIOA 2016-Prorroga Lorazainak 16 8.961,67 8.961,67

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO 16 2.984,30 2.984,30 2.391,78

AYUDAS CONTRATACIÓN 16 256,05 256,05 256,05

Adquisición Inmovilizado 2017 17 13.032,21 13.032,21 8.977,26

ENPLEGUA 17 80.170,08 60.127,56 20.042,52 73.081,01 7.089,08

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 17 48,15 36,11 12,04 48,15

TURISMO SUSTAPENA 17 59.305,40 44.479,05 14.826,35 55.530,82 3.774,58

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 17 94.020,38 70.515,29 23.505,10 90.149,03 3.871,35

EUSKARA 17 29.385,14 29.385,14 29.385,14

LURRALDE KUDEAKETA 17 22.185,50 16.639,13 5.546,38 21.262,55 922,95

KONTSUMOA 17 9.763,39 7.322,54 2.440,85 9.021,57 741,83

Altas inmovilizado 17 -13.032,21 -13.032,21 -13.032,21

EKHBP 17 0,00 0,00 0,00 0,00

ASAP 17 0,00 0,00 0,00 0,00

LEZOKO ENPLEGU PLANA PROPIOA 17 124.441,67 96.484,80 54.727,20 26.770,33 1.922,89 122.518,78

TALLER OCUPACIONAL EREITEN 2017 17 8.371,96 8.371,96 0,00 8.371,96

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES 17 3.370,70 3.370,70 3.370,70

TALLER OCUPACIONAL EREITEN 2018 17 17.083,39 17.083,39 8,40 17.074,99

TOTAL LEZO 2.363.950,74 552.351,19 169.547,32 26.770,33 337.390,87 195.804,62 243.694,73

Ayuntamiento Año
Importe 

concedido
Cobros 2017

Ingreso 

ejercicio 2017
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Importe Cobros Saldo deudor Minoraciones Ingreso Ajustes por Subv.de cap.

concedido 2017 2017 2017 periodif. 17 (Neto Pte.)

PASAIA

Adq. acciones Badia Berri 02 8.564,42 514,47

Adq. Inmovilizado 2008 08 21.380,68 13,65

Aportaciones 2010 10 483.073,31 58,15

Aportaciones 2011 11 458.063,88 5,92

Adq. acciones Bidasoa Oarsoko Industrialdea 12 313.054,02 225.398,90

Aportaciones 2012 12 404.064,87 242,06

Adquisición Inmovilizado 2013 13 1.493,29 159,66

Adquisiciones Inmovilizado 2014 14 10.986,36 2.888,39

Adquisiciones Inmovilizado 2015 15 7.292,44 2.269,46

ENPLEGUA 15 112.541,00 639,04

ENPLEGU KONTRATAZIOA (kudeaketa) 15 8.000,00

TURISMOA 15 147.256,00 322,67

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 15 67.282,00 280,62

LURRALDE KUDEAKETA 15 36.290,00 94,75

KONTSUMOA 15 17.119,00 64,76

EUSKARA 15 41.775,84 1.514,58

KOKATU con convenio 15 75.000,00 15.000,00 15.000,00

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO 15 15.862,36

Adquisición Inmovilizado 2016 16 6.969,62 3.166,81

ENPLEGUA 16 137.793,00 6.889,65 10.404,58

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 16 4.721,00 236,05

TURISMO SUSTAPENA 16 145.089,00 7.254,45 5.021,18 35.000,00

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 16 107.616,00 5.380,80 6.223,01

LURRALDE KUDEAKETA 16 33.689,00 1.684,45 1.233,33

KONTSUMOA 16 13.516,00 675,80 883,30

Altas inmovilizado 16 -6.969,62

EUSKARA 16 40.775,90 0,00 3.535,26

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO 16 14.586,46 8.275,96 12.026,00

AYUDAS CONTRATACIÓN 16 1.189,80 1.189,80 1.189,80

Adquisición Inmovilizado 2017 17 21.259,29 21.259,29 14.644,49

ENPLEGUA 17 134.902,98 128.157,83 6.745,15 124.505,67 10.397,31

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 17 120,38 114,36 6,02 120,38

TURISMO SUSTAPENA 17 143.319,75 136.153,76 7.165,99 103.736,71 39.583,04

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 17 104.915,26 99.669,50 5.245,76 99.237,28 5.677,98

EUSKARA 17 46.125,90 46.125,90 39.357,54 6.768,36

LURRALDE KUDEAKETA 17 35.281,41 33.517,34 1.764,07 33.927,75 1.353,66

KONTSUMOA 17 16.365,38 15.547,11 818,27 15.277,37 1.088,01

Altas inmovilizado 17 -21.259,29 -21.259,29 -21.259,29

EKHBP 17 0,00 0,00 0,00 0,00

ASAP 17 0,00 0,00 0,00 0,00

TALLER OCUPACIONAL EREITEN 2017 17 8.371,96 8.371,96 8.371,96

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES 17 15.404,11 15.404,11 15.404,11

TALLER OCUPACIONAL EREITEN 2018 17 17.083,39 17.083,39 17.083,39

TOTAL PASAIA 3.249.966,15 514.244,72 54.232,76 0,00 460.193,67 133.870,44 249.361,96

AñoAyuntamiento
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Ajustes por A cta. Subv.

periodific. 

2017
ampliación de capital

RENTERIA

Adq. acciones Badia Berri 02 8.564,42 514,47

Aportaciones 2010 10 527.406,35 58,15

Aportaciones 2011 11 493.703,65 5,92

Aportaciones 2012 12 467.285,37 242,06

Adq. acciones Bidasoa Oarsoko Industrialdea 12 313.054,02 225.398,90

Adq. Inmovilizado 2008 12 21.380,68 13,65

Adquisición Inmovilizado 2013 13 1.493,29 159,66

GALEON NAO SAN JUAN 13 60.500,00 15.125,00

EFICIENCIA ENERGETICA 13 33.000,00 8.250,00

HERRILAB 13 77.000,00 -3.701,63

AIAKO HARRIA 13 76.968,00 19.242,00

EMPRESAS NTIC´S Y ALIMENTACION 13 177.026,40 -49.316,52

GUIA DE TURISMO ADAPTADO 13 41.604,60 10.401,15

Adquisiciones Inmovilizado 2014 14 10.986,36 2.888,39

HERRILAB ASESORAMIENTO 14 42.000,00

Acción local empleo 14 599.327,99

KOKATU 2015 14 80.000,00

Adquisiciones Inmovilizado 2015 15 8.466,69 2.269,46

ENPLEGUA 15 154.953,00 639,04

ENPLEGU KONTRATAZIOA (kudeaketa) 15 16.000,00

TURISMOA 15 116.825,00 322,67

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 15 69.238,00 280,62

LURRALDE KUDEAKETA 15 48.668,00 94,75

KONTSUMOA 15 28.181,00 64,76

Adquisiciones Inmovilizado 2015 15 -8.466,69

EKHBP 15 24.249,56

EUSKARA 15 61.650,81 2.234,92

IAE 2014 15 67.964,06

ERRENTERIAKO ENPLEGU PLAN PROPIOA 15 97.973,69

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO 15 34.402,86

ERRENTERIAKO ENPLEGU PLAN PROPIOA 15 12.178,74

CONTRATACION PUBLICA 15 526.594,42 156.052,37

Ayudas a la contratación 15 90.000,00 15.333,33

Adquisición Inmovilizado 2016 16 8.318,57 3.166,81

ENPLEGUA 16 210.197,00 -311,87 10.821,72 1.365,31

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 16 9.443,00 472,15

TURISMO SUSTAPENA 16 118.229,00 5.911,45 34.834,53

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 16 110.738,00 5.536,90 7.289,10

LURRALDE KUDEAKETA 16 45.935,00 2.296,75 1.444,61

KONTSUMOA 16 22.329,00 1.116,45 1.034,62

Altas inmovilizado 16 -8.318,57

EUSKARA 16 59.850,92 5.232,18

IAE 2015 16 67.304,53

ERRENTERIAKO ENPLEGU PLAN PROPIOA 2016-1 16 34.990,68

ERRENTERIAKO ENPLEGU PLAN PROPIOA 2016-2 16 3.703,68

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO 16 19.216,69 13.168,91

CONTRATACION PUBLICA 16 427.830,64 213.915,32 364.228,56 7.322,17

Ayudas a la contratación 16 92.731,50 45.000,00 85.334,90 7.396,60

Adquisición Inmovilizado 2017 17 27.321,86 27.321,86 18.820,70

ENPLEGUA 17 199.359,18 194.320,45 5.038,73 4.929,23 176.959,21 17.470,75

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 17 240,75 228,71 12,04 240,75

TURISMO SUSTAPENA 17 122.432,61 118.483,74 3.948,87 2.172,76 91.802,65 28.457,20

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 17 120.038,89 116.728,80 3.310,09 2.691,85 107.806,24 9.540,79

EUSKARA 17 71.880,92 71.880,92 71.880,92

LURRALDE KUDEAKETA 17 47.713,01 45.969,11 1.743,90 641,75 44.796,68 2.274,57

KONTSUMOA 17 26.448,65 25.642,03 806,62 515,81 24.104,64 1.828,20

Altas inmovilizado 17 -27.321,86 -27.321,86 -27.321,86

EKHBP 17 30.093,87 30.093,87

ERRENTERIAKO ENPLEGU PLANA PROPIOA 2017 17 37.841,64 37.841,64 0,00 37.841,64

IAE 2016 17 68.020,33 68.020,33 0,00 68.020,33

PLAN RECOLOCACION TRABAJADORES SERV.GRUA 2017-2020 17 115.785,70 32.357,14 83.428,56 2.915,03 112.870,67

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES 17 16.335,70 6.534,28 9.801,42 0,00 16.335,70

ACCIONES LOCALES PROMOCIÓN EMPLEO 17 447.893,86 246.347,96 201.545,90 14.146,52 433.747,34

TOTAL RENTERIA 6.906.765,02 1.163.931,54 568.551,46 51.866,99 1.115.358,42 639.478,91 0,00 253.538,17

MinoraciónAyuntamiento Año
Importe 

concedido

Cobros 

2017

Saldo deudor 

2017

Ingreso 

ejercicio 2017
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Ajustes Subv.

por de

periodific. 17 capital

OIARTZUN

Adq. acciones Badia Berri 02 8.564,42 514,47

Aportaciones 2010 10 374.781,11 25.788,05 58,15

Aportaciones 2011 11 348.298,26 5,92

Aportaciones 2012 12 326.411,86 242,06

Adq. Bidasoako Oarsoko Industrialdea 12 313.054,02 225.398,90

Adq. Inmovilizado 2008 12 21.380,68 13,65

Adquisición Inmovilizado 2013 13 1.493,29 159,66

Adquisiciones Inmovilizado 2014 14 10.986,36 2.888,39

ENPLEGUA 14 103.169,58

EUSKARA - D.F.G. 2014 14 5.000,00

Adquisiciones Inmovilizado 2015 15 5.226,72 2.269,46

ENPLEGUA 15 87.019,00 639,04

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 15 4.800,00

TURISMO SUSTAPENA 15 67.519,00 322,67

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 15 54.389,00 280,62

LURRALDE KUDEAKETA 15 33.922,00 94,75

KONTSUMOA 15 12.792,00 64,76

EKHBP 15 14.680,57

EUSKARA 15 34.820,00 1.262,55

Gestión de residuos 15 10.924,00

KOKATU con convenio 15 30.000,00

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO15 25.033,47

Adquisición Inmovilizado 2016 16 5.014,21 3.166,81

ENPLEGUA 16 102.430,00 5.121,50 9.838,92

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 16 2.833,00 2.833,00

TURISMO SUSTAPENA 16 67.849,00 3.392,45 4.763,06

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 16 99.624,00 4.981,20 5.884,69

LURRALDE KUDEAKETA 16 30.549,00 1.527,45 1.166,27

KONTSUMOA 16 10.247,00 512,35 835,27

Altas inmovilizado 16 -5.014,21

EUSKARA 16 34.099,65 2.969,62

ASAP PROGRAMA 16-17 16 15.741,12 7.870,56 10.494,08

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO16 2.984,30 2.984,30 2.391,78

AYUDAS CONTRATACIÓN 16 322,65 322,65 322,65

Adquisición Inmovilizado 2017 17 16.266,37 16.266,37 11.205,11

ENPLEGUA 17 100.780,52 75.585,39 25.195,13 91.328,42 9.452,10

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 17 72,23 54,17 18,06 72,23

TURISMO SUSTAPENA 17 69.855,86 52.391,90 17.463,97 65.689,46 4.166,40

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 17 100.154,54 75.115,91 25.038,64 94.992,74 5.161,80

EUSKARA 17 37.111,65 37.111,65 37.111,65

LURRALDE KUDEAKETA 17 31.881,55 23.911,16 7.970,39 30.650,95 1.230,60

KONTSUMOA 17 12.459,46 9.344,60 3.114,87 11.470,36 989,10

Altas inmovilizado 17 -16.266,37 -16.266,37

EKHBP 17 0,00 0,00 0,00 0,00

ASAP 17 15.741,12 11.805,84 3.935,28 15.741,12

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO17 430,20 430,20 430,20

TALLER OCUPACIONAL EREITEN 2017 17 8.371,96 8.371,96 8.371,96

TALLER OCUPACIONAL EREITEN 2018 17 17.083,39 17.083,39 17.083,39

TOTAL OIARTZUN 2.654.887,54 339.504,40 126.037,96 0,00 379.230,71 39.776,14 245.922,58

TOTAL AYUNTAMIENTOS 12.250.569,45 2.570.031,85 918.369,50 78.637,32 2.292.173,67 1.008.930,11 992.517,44

Ayuntamiento Año
Importe 

concedido

Cobros 

2017

Saldo deudor 

2017

Minoración 

2017

Ingreso 

ejercicio 2017
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B.- Organismos externos. 
 

  

Organismo/ Año Importe Cobros Saldo deudor Minoraciones Ingreso Ajustes por Subv.de cap.

subvención concesión concedido 2017 31.12.2017 2017 periodif. 17 (Neto Pte.)

DIPUTACION FORAL

PROGRAMA PARA LA DINAMIZACION 

ENDOGENA DEL EMPLEO ('CORE') 14 59.013,00

HEGAN TIER-1.Definición de caminos para el 

tránsito de las pymes guipuzcoanas a 

sectores de mayor valor añadido 

(aeroespacial) 14 47.736,00

BOTERE BERDEA (Microempresas) 14 26.196,88 1.715,39

SAN MARCOS 14 800,00 143,30 149,10

CASA VICTOR HUGO 15 1.000,00

CONVENIO COLABORACION 15 25.000,00

TXEKIN 0264/2015 15 6.890,00

INTERNACIONALIZACION 15 24.719,06 8.686,17

EUSKARA BALIABIDEAK ETORRI 

BERRIENTZAT LAN-MUNDUAN 15 17.600,00

EUSKERAREN ERABILERA SOZIALA 

NORMALIZATZEKO TOKIKO PLANAK 15 2.231,68

GIPUZKOA IKT: MAPA VIRTUAL 15 7.238,00

GOBERNANZA (Proyecto para avanzar en la 

cohesión de la ciudadanía) 15 43.000,00 43.000,00

AUZOLAN 15 37.500,00

HikArt! - Espacio y comunidad de aprendizaje 

en el sector de las industrias culturales y 

creativas (ICC) en Oarsoaldea 15 9.512,06 1.527,99

GIPUZKOA IKT: dpto. turismo 15 720,00

SIMBIOSIS INDUSTRIAL 267/2015 15 82.357,68

POLO INDUSTRIA ALIMENTARIA DE 

GIPUZKOA FA 267/2015 15 65.401,00

OPEN_INN_TALENT 267/2015 15 47.289,23

OARSOALDEAKO ADIMEN LEHIAKORRA 

273/2015 15 13.095,81 5.238,32

PLAN DE ENERGIA DE OARSOALDEA-PEO 

2016 16 67.500,00 39.991,07 0,00 2.422,45 6.528,31

IMPLANTACION SIE OARSOALDEA 2016-

EFIC-00002-01 16 10.742,06 6.244,17

EUSKERAREN ERABILERA SOZIALA 

NORMALIZATZEKO TOKIKO PLANAK  2016-

UDAL-000011-01 16 2.537,00 2.537,00

HABIAN BERRIKUNTZA GUNEA 319/2016 16 32.041,00 32.041,00 32.041,00

OARSOALDEA GARATU 319/2016 16 51.391,98 51.391,98 51.391,98

GURE MARKET 319/2016 16 71.003,43 71.003,43 71.003,43

DETEC.NUEVO YAC.EMPLEO Y 

OPORT.CREAC.DE EMPRESAS…319/2016 16 44.109,90 44.109,90 44.109,90

PRINCE 335/2016-GARAITUZ III 16 186.750,00 186.750,00 186.750,00

GARAPEN BATERA 16 65.710,00 65.710,00 65.710,00

OARSOALDEAKO ADIMEN LEHIAKORRA II  

316/2016 16 13.370,89 7.191,19 6.179,70 13.370,89

TXEKIN 0123/2016 16 13.000,00

CONVENIO COLABORACION 16 25.000,00

CASA VICTOR HUGO-0210 FA/OF 411 2016 16 2.000,00 800,00

SAN MARKO GOTORLEKUA-0210 FA/OF 

411 2017 16 400,00 160,00 400,00

PLAN DE ENERGIA DE OARSOALDEA-PEO 

2017 17 50.000,00 12.573,18 37.426,82 50.000,00

REGENERACION BAHIA DE PASAIALDEA 17 150.025,00 150.025,00 146.039,37 3.985,63

EUSKERAREN ERABILERA SOZIALA 

NORMALIZATZEKO TOKIKO PLANAK  2017-

UDAL-000031-01 17 2.065,00 2.065,00 2.065,00

PLASMA 2017-GLAB-000051-01 (2017-

2018) 17 19.759,00 19.759,00 17.136,17 2.622,83

GURE MARKET II. PLAN DE ACCION 17 64.892,50 64.892,50 64.892,50

HABIAN! KREAKTIBOAK 17 40.952,55 40.952,55 40.952,55

OARSOALDEA PIZTEN 17 33.645,11 33.645,11 33.645,11

HABIAN! TEKNOLIGIA, TEKNOLOGIA 

SOZIALA 17 34.940,00 34.940,00 34.940,00

IMPULSANDO EL ECOSISTEMA 

EMPRENDEDOR DE OARSOALDEA 17 31.017,70 31.017,70 31.017,70

INDUSTRIA 4.0 17 25.346,00 25.346,00 25.346,00

CONVENIO COLABORACION 2017 17 30.000,00 30.000,00 30.000,00

ENCUENTRO DE EMBARCACIONES 

TRADICIONALES EN LA BAHIA DE PASAIA 

2017-2018 17 130.000,00 130.000,00 130.000,00

CASA VICTOR HUGO-0210 FA/OF 281 2017 17 3.100,00 1.860,00 1.240,00 3.100,00

TXEKIN  0321/2017 17 844,00 844,00 844,00

TXEKIN 0299/2017 17 844,00 844,00 844,00

TXEKIN 0294/2017 17 810,24 810,24 810,24

TXEKIN 0242/2017 17 810,24 810,24 810,24

TXEKIN 0300/2017 17 844,00 844,00 844,00

TXEKIN 0298/2021 17 844,00 844,00 844,00

TXEKIN 0263/2017 17 844,00 844,00 844,00

TXEKIN 0241/2017 17 844,00 844,00 844,00

TOTAL D.F.G. 1.725.284,00 529.569,54 607.489,38 2.422,45 816.737,26 336.933,72 0,00
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Año Importe Cobros Saldo deudor Minoraciones Ingreso Ajustes por Subv.de cap.

conc. concedido 2017 31.12.2017 2017 periodif. 17 (Neto Pte.)

GOBIERNO VASCO

ITOURBASK 15 18.200,00

PROGRAMA ITSASPEN 15 4.252,44 3.292,46

PROYECTOS TERRITORIALES TURISTICOS PARA 

EL EJERCICIO 2015 15 18.257,02

PROMOCION ACTIVIDAD FISICA Y BIENESTAR 15 962,05

REDACCION ESTUDIO SOCIO-URBANISTICO DEL 

CASCO HISTORICO DE ERRENTERIA 15 6.366,00 5.665,74

ITOURBASK 16 18.200,00 9.100,00

PROMOCION ACTIVIDAD FISICA Y BIENESTAR AF-

20-009-T 16 980,33 980,33

BOZI 2015 16 17.500,00

PROYECTOS TERRITORIALES TURISTICOS PARA 

EL EJERCICIO 2016 16 17.033,72 13.363,49

PROYECTOS TERRITORIALES 2017 17 39.699,77 39.699,77 34.699,77 5.000,00

PRORROGA ITOURBASK 2017 (12.000 OTE y 

6.200 CVH) 17 18.200,00 9.100,00 9.100,00 18.200,00

TOTAL GOBIERNO VASCO 159.651,33 41.502,02 48.799,77 0,00 52.899,77 5.000,00 0,00

GOBIERNO VASCO

Organismo/ Año Importe Cobros Saldo deudor Minoraciones Ingreso Ajustes por Subv.de cap.

subvención concesión concedido 2017 31.12.2017 2017 periodif. 17 (Neto Pte.)

LANBIDE

CENTRO DE EMPLEO 14 44.000,00 1.740,13

ASESORAMIENTO NUEVAS IDEAS 15 600,00

ASESORAMIENTO PUESTA EN MARCHA 15 3.000,00

NUEVAS IDEAS PROMOTORES 15 2.150,00

PUESTA EN MARCHA PROMOTORES 15 4.950,00

FORMACION EN EL PUESTO DE TRABAJO 

17140 15 56.000,00 22.400,00

PRACTICAS EN EMPRESAS MENORES DE 

30 AÑOS HAZI 17142 15 42.560,00 17.024,00

CALDERERO INDUSTRIAL 17116 15 79.200,00

MECANIZADO POR ARRANQUE DE 

VIRUTA 17019 15 64.800,00

MANTENIMIENTO Y MONTAJE MECANICO 

DE EQUIPO INDUSTRIAL 17026 15 61.200,00

FPT 15536 15 67.026,90

DEPENDIENTE/A - PANADERIA 

PASTELERIA 18734 15 15.000,00

ORIENTACION 2015 15 127.500,00

PROGRAMA LEHEN AUKERA LAK/15/CC-

2G (gestion ofertas de empleo) 16 5.000,00

CENTRO DE EMPLEO 16 44.000,00 22.000,00 7.333,33

MECANIZADO POR ARRANQUE DE 

VIRUTA 16200861 16 54.945,00 49.870,00 0,00 5.075,00 49.510,00

EQUIPO INDUSTRIAL 16200863 16 42.457,50 14.841,00 0,00 2.142,00 35.056,60

EQUIPO INDUSTRIAL 16201230 16 42.457,50 36.308,70 0,00 6.148,80 36.101,48

ORIENTACION 2016 16 127.500,00 63.750,00 63.750,00 5.100,00

ASESORAMIENTO PUESTA EN MARCHA 16 1.000,00 1.000,00

NUEVAS IDEAS PROMOTORES 16 3.450,00

PUESTA EN MARCHA PROMOTORES 16 4.000,00 1.725,00

PROGRAMA LEHEN AUKERA LAK/16/CC-

2G (gestion ofertas de empleo) 17 3.800,00 3.800,00 3.800,00

MECANIZADO POR ARRANQUE DE 

VIRUTA 17200292 17 53.460,00 53.460,00 3.073,24 50.386,76

DISEÑO DE TUBERÍA INDUSTRIAL 

17200300 17 35.574,00 35.574,00 35.574,00

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN EN 

FABRICACIÓN MECÁNICA 17200303 17 26.086,50 0,00 26.086,50 0,00

MANTENIMIENTO Y MONTAJE MECÁNICO 

DE EQUIPO INDUSTRIAL 17200293 17 42.916,50 42.916,50 2.917,24 39.999,26

FORMACION EN EL PUESTO DE TRABAJO 

17201699 17 28.980,00 28.980,00 28.980,00

ABIATU 17201704 17 39.236,40 39.236,40 39.236,40

ASESORAMIENTO NUEVAS IDEAS 17 300,00 300,00 300,00

ASESORAMIENTO PUESTA EN MARCHA 17 1.000,00 1.000,00 1.000,00

NUEVAS IDEAS PROMOTORES 17 1.300,00 1.300,00 1.300,00

PUESTA EN MARCHA PROMOTORES 17 1.950,00 1.950,00 1.950,00

Orientación 17 106.250,00 106.250,00 106.250,00

CENTRO DE EMPLEO 17 44.000,00 44.000,00 44.000,00

TOTAL LANBIDE 1.277.650,30 170.708,83 418.716,90 39.452,30 202.841,89 352.776,42 0,00
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Organismo/ Año Importe Cobros Saldo deudor Minoraciones Ingreso Ajustes por Subv.de cap.

subvención concesión concedido 2017 31.12.2017 2017 periodif. 17 (Neto Pte.)

Otros

Miner 99 186.313,75 36.711,76

GARAPEN (VALORA) 13 52.227,24

VALORA - PLAN DE EMPLEO 2014 14 55.039,66

OMIC 2015 15 42.687,90

GARAPEN (HAZILAN 2016) 16 22.780,04 14.503,36

TXERTATU MERKATUAN (16-18) 16 20.468,96 17.350,99

VALORA - PLAN DE EMPLEO 2016 16 72.125,98 13.337,80 51.003,73 7.784,45

FONDOS FEVER 16 24.357,64

EUSKARA 2015/SS/2129/EN 16 3.567,34

OMIC 2016 16 44.820,48 11.205,12

GARAPEN (HAZILAN 2016) 17 34.305,10 34.305,10 34.305,10

TXERTATU MERKATUAN (16-18) 17 40.937,91 40.937,91 40.937,91

TRANSMISIÓN EMPRESARIAL 2017 17 3.418,60 3.418,60 3.418,60

OMIC 2017 17 42.512,99 31.884,74 10.628,25 42.512,99

TOTAL OTROS 645.563,59 64.212,11 172.147,94 7.784,45 121.174,60 0,00 36.711,76

TOTAL ORGANISMOS EXTERNOS 3.808.059,22 805.992,50 1.247.153,99 49.659,20 1.193.643,52 694.710,14 36.711,76
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 Ejercicio 2016: 
 

A.- Ayuntamientos socios: 
 

 
 
  

EJERCICIO 2016

Saldo Ajustes Subv.

deudor Minoraciones por de

2016 periodific. 16 capital

LEZO

Adq. acciones Badia Berri 02 8.564,42 1.093,91

Aportaciones 2009 09 406.067,34

Aportaciones 2010 10 289.495,15 84,46

Aportaciones 2011 11 273.541,82 236,55

Adq. Part. Bidasoa Oarsoko Industrialdea 12 313.054,02 225.398,90

Adq. Inmovilizado 2008 12 21.380,68 51,12

Aportaciones 2012 12 243.679,77 564,57

Adquisición Inmovilizado 2013 1.493,29 357,91

ENPLEGU PLANA DIPUTACION 13 26.563,71

Adquisición Inmovilizado 2014 14 10.986,36 4.298,86

ENPLEGUA 14 85.575,02

ENPLEGU KONTRATAZIOA (kudeaketa) 14 8.002,18

TURISMOA 14 50.987,94

INDUSTRIA SUSTAPENA 14 19.854,02

ETL eta EKONOMIA SOZIALA 14 39.340,38

EUSKARA 14 28.842,76

HIRI BERRIZTAPENA eta MUGIKORTASUNA 14 25.248,85

KONTSUMOA 14 10.008,26

Altas inmovilizado 14 -523,93

Kokatu 14 80.000,00

Plan de empleo 14 38.736,75

PLAN DE EMPLEO PROPIO LEZO 2014-2015 14 47.683,87

Promoción empleo local Lezo 14 8.271,28

Adquisición Inmovilizado 2015 15 4.477,36 2.304,01

ENPLEGUA 15 72.142,00 18.035,50 3.685,51 639,04

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 15 3.200,00 800,00

TURISMO SUSTAPENA 15 63.658,00 15.914,50 5.057,18 322,67

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 15 60.355,00 15.088,75 1.462,62 280,62

LURRALDE KUDEAKETA 15 23.282,00 5.820,50 486,44 94,75

KONTSUMOA 15 10.055,08 2.513,77 331,41 64,76

Altas inmovilizado 15 -4.477,36

EKHBP 15 13.313,57 13.313,57

EUSKARA 15 28.857,11 4.351,80 1.046,27

LEZOKO ENPLEGU PLAN PROPIOA 15 44.576,22 8.915,24 11.700,48

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO 15 4.985,71 997,14 4.211,02

Adquisición Inmovilizado 2016 16 4.279,08 4.279,08 2.797,76

ENPLEGUA 16 79.068,00 14.196,16 64.871,84 70.371,26 8.696,74

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 16 1.889,00 472,25 1.416,75 1.889,00

TURISMO SUSTAPENA 16 58.923,00 14.730,75 44.192,25 54.681,12 4.241,88

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 16 99.700,00 24.925,00 74.775,00 94.498,45 5.201,55

LURRALDE KUDEAKETA 16 20.881,00 5.220,25 15.660,75 19.850,12 1.030,88

KONTSUMOA 16 7.828,00 1.957,00 5.871,00 7.089,69 738,31

Altas inmovilizado 16 -4.279,08 -4.279,08 -4.279,08

EUSKARA 16 28.377,14 28.377,14 25.973,16 2.403,98

LEZOKO ENPLEGU PLAN PROPIOA 16 115.839,26 111.971,20 27.992,80 24.124,74 45.166,60 70.672,66

LEZOKO ENPLEGU PLANA PROPIOA 2016-Prorroga Lorazainak 16 8.961,67 8.961,67 8.961,67

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO 16 3.240,35 3.240,35 592,52 2.647,83

TOTAL LEZO 2.785.986,05 283.248,72 246.982,41 24.124,74 356.080,97 98.081,94 237.188,03

Ayuntamiento Año
Importe 

concedido
Cobros 2016

Ingreso 

ejercicio 

2016
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Año Importe Cobros Saldo deudor Ingreso Ajustes por Subv.de cap.

concesión concedido 2016 31.12.2016 2016 periodif. 16 (Neto Pte.)

PASAIA

Adq. acciones Badia Berri 02 8.564,42 1.093,91

Adq. Inmovilizado 2008 08 21.380,68 51,12

Aportaciones 2009 09 647.295,14

Aportaciones 2010 10 483.073,31 84,46

Aportaciones 2011 11 458.063,88 236,55

Adq. acciones Bidasoa Oarsoko Industrialdea 12 313.054,02 225.398,90

Aportaciones 2012 12 404.064,87 564,57

Adquisición Inmovilizado 2013 13 1.493,29 357,91

Adquisiciones Inmovilizado 2014 14 10.986,36 4.298,86

ENPLEGUA 14 131.610,06

ENPLEGU KONTRATAZIOA (kudeaketa) 14 26.005,46

TURISMOA 14 100.999,75

INDUSTRIA SUSTAPENA 14 20.766,41

ETL eta EKONOMIA SOZIALA 14 37.907,63

EUSKARA 14 40.348,42

HIRI BERRIZTAPENA eta MUGIKORTASUNA 14 39.510,37

KONTSUMOA 14 17.209,40

Adquisición Inmovilizado 14 -810,44

DIPUTAZIOKO ENPLEGU PLANA 14 39.192,85

Cofinanciación acciones locales PASAIA 14 34.511,89

Adquisiciones Inmovilizado 2015 15 7.292,44 3.752,63

ENPLEGUA 15 112.541,00 28.135,25 4.341,80 639,04

ENPLEGU KONTRATAZIOA (kudeaketa) 15 8.000,00 2.000,00

TURISMOA 15 147.256,00 36.814,00 9.678,69 322,67

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 15 67.282,00 16.820,50 1.462,62 280,62

LURRALDE KUDEAKETA 15 36.290,00 9.072,50 486,45 94,75

KONTSUMOA 15 17.119,00 4.279,75 331,41 64,76

Adquisición de inmovilizado 15 -7.292,44

EKHBP 15 17.414,58

EUSKARA 15 41.775,84 6.299,65 1.514,58

KOKATU con convenio 15 75.000,00 15.000,00 60.000,00 15.000,00

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO15 15.862,36 3.172,47 12.843,02

Adquisición Inmovilizado 2016 16 6.969,62 6.969,62 4.556,90

ENPLEGUA 16 137.793,00 130.903,35 6.889,65 127.388,42 10.404,58

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 16 4.721,00 4.484,95 236,05 4.721,00

TURISMO SUSTAPENA 16 145.089,00 137.834,55 7.254,45 105.067,82 40.021,18

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 16 107.616,00 102.235,20 5.380,80 101.392,99 6.223,01

LURRALDE KUDEAKETA 16 33.689,00 32.004,55 1.684,45 32.455,67 1.233,33

KONTSUMOA 16 13.516,00 12.840,20 675,80 12.632,70 883,30

Altas inmovilizado 16 -6.969,62 -6.969,62 -6.969,62

EUSKARA 16 40.775,90 40.775,90 0,00 37.240,64 3.535,26

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO16 15.776,26 6.310,50 9.465,76 2.560,46 13.215,80

TOTAL PASAIA 3.872.744,71 567.683,67 46.586,96 0,00 511.933,72 93.432,88 240.395,79

Ayuntamiento Minoraciones
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Ajustes por Subv.

Minoración
periodific. 

2016
de capital

RENTERIA

Adq. acciones Badia Berri 02 8.564,42 1.093,91

Aportaciones 2009 09 698.960,18 0,00

San Marcos 10 62.111,13

Aportaciones 2010 10 527.406,35 84,46

Aportaciones 2011 11 493.703,65 236,55

Aportaciones 2012 12 467.285,37 564,57

Adq. acciones Bidasoa Oarsoko Industrialdea 12 313.054,02 225.398,90

Adq. Inmovilizado 2008 12 21.380,68 51,12

Adquisición Inmovilizado 2013 13 1.493,29 357,91

GALEON NAO SAN JUAN 13 60.500,00 15.125,00

EFICIENCIA ENERGETICA 13 33.000,00 8.250,00

HERRILAB 13 77.000,00 -3.701,63

AIAKO HARRIA 13 76.968,00 19.242,00

EMPRESAS NTIC´S Y ALIMENTACION 13 177.026,40 -49.316,52

GUIA DE TURISMO ADAPTADO 13 41.604,60 10.401,15

Adquisiciones Inmovilizado 2014 14 10.986,36 4.298,86

ENPLEGUA 14 181.886,88

ENPLEGU KONTRATAZIOA (kudeaketa) 14 51.510,92

TURISMOA 14 52.346,78

INDUSTRIA SUSTAPENA 14 21.356,78

ETL eta EKONOMIA SOZIALA 14 39.321,80

EUSKARA 14 58.049,44

HIRI BERRIZTAPENA eta MUGIKORTASUNA 14 52.898,10

EKHBP 14 49.812,04

KONTSUMOA 14 28.487,80

Adquisiciones Inmovilizado 2014 14 -1.047,73

Plan de empleo diputación 14 146.077,19

HERRILAB ASESORAMIENTO 14 42.000,00 42.000,00

Plan de empleo propio Errenteria 14 22.718,30

Ola Plana 14 2.950,66

Acción local empleo 14 599.327,99 80.565,60 10.943,88

Cofinanciación acciones locales empleo 14 35.628,59

KOKATU 2015 14 80.000,00 1.095,33 0,00 14.904,67 65.095,33

Adquisiciones Inmovilizado 2015 15 8.466,69 4.356,89

ENPLEGUA 15 154.953,00 38.738,25 4.766,44 639,04

ENPLEGU KONTRATAZIOA (kudeaketa) 15 16.000,00 4.000,00

TURISMOA 15 116.825,00 29.206,25 10.828,18 322,67

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 15 69.238,00 16.633,13 1.462,62 280,62

LURRALDE KUDEAKETA 15 48.668,00 12.167,00 486,44 94,75

KONTSUMOA 15 28.181,00 7.045,25 331,41 64,76

Adquisiciones Inmovilizado 2015 15 -8.466,69 0,00

EKHBP 15 24.249,56 24.249,56

EUSKARA 15 61.650,81 0,00 9.295,76 2.234,92

IAE 2014 15 67.964,06 0,00

ERRENTERIAKO ENPLEGU PLAN PROPIOA 15 97.973,69 0,00 9.646,29

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO 15 34.402,86 6.880,57 21.346,23

ERRENTERIAKO ENPLEGU PLAN PROPIOA 15 12.178,74 2.435,75

CONTRATACION PUBLICA 15 526.594,42 156.052,37 1.925,95 351.168,84

Ayudas a la contratación 15 90.000,00 15.333,33 11.666,67 78.333,33

Adquisición Inmovilizado 2016 16 8.318,57 8.318,57 5.438,87

ENPLEGUA 16 210.197,00 199.687,15 10.509,85 198.009,97 12.187,03

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 16 9.443,00 8.970,85 472,15 9.443,00

TURISMO SUSTAPENA 16 118.229,00 112.317,55 5.911,45 83.394,47 34.834,53

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 16 110.738,00 105.201,10 5.536,90 103.448,90 7.289,10

LURRALDE KUDEAKETA 16 45.935,00 43.638,25 2.296,75 44.490,39 1.444,61

KONTSUMOA 16 22.329,00 21.212,55 1.116,45 21.294,38 1.034,62

Altas inmovilizado 16 -8.318,57 -8.318,57 -8.318,57

EUSKARA 16 59.850,92 59.850,92 54.618,74 5.232,18

IAE 2015 16 67.304,53 67.304,53 67.304,53

ERRENTERIAKO ENPLEGU PLAN PROPIOA 2016-1 16 34.990,68 34.990,68 34.990,68

ERRENTERIAKO ENPLEGU PLAN PROPIOA 2016-2 16 3.703,68 3.703,68 3.703,68

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO 16 21.948,19 8.779,28 13.168,91 3.017,52 18.930,67

CONTRATACION PUBLICA 16 427.830,64 213.915,32 213.915,32 72.479,08 355.351,56

Ayudas a la contratación 16 90.000,00 45.000,00 45.000,00 90.000,00

TOTAL RENTERIA 7.105.748,77 1.189.588,55 469.313,48 28.497,29 1.251.581,51 529.941,07 241.882,03

Ayuntamiento Año
Importe 

concedido
Cobros 2016

Saldo deudor 

2016

Ingreso 

ejercicio 2016
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A justes po r Subv. D e

OIARTZUN

Adq. acciones Badia Berri 02 8.564,42 1.093,91

Aportaciones 2009 09 499.697,77

Aportaciones 2010 10 374.781,11 25.788,05 84,46

Aportaciones 2011 11 348.298,26 236,55

Aportaciones 2012 12 326.411,86 564,57

Adq. Bidasoako Oarsoko Industrialdea 12 313.054,02 225.398,90

Adq. Inmovilizado 2008 12 21.380,68 51,12

Adquisición Inmovilizado 2013 13 1.493,29 357,91

Adquisiciones Inmovilizado 2014 14 10.986,36 4.298,86

ENPLEGUA 14 103.169,58 2.900,66

ENPLEGU KONTRATAZIOA (kudeaketa) 14 14.503,28

TURISMOA 14 72.611,70

INDUSTRIA SUSTAPENA 14 20.659,07

ETL eta EKONOMIA SOZIALA 14 37.650,51

HIRI BERRIZTAPENA eta MUGIKORTASUNA 14 35.897,66

KONTSUMOA 14 12.798,22

Adquisiciones 2014 14 -648,29

EUSKARA - D.F.G. 2014 14 5.000,00 1.000,00

Cofinanciación acciones locales 14 10.715,38

Adquisiciones Inmovilizado 2015 15 5.226,72 2.689,63

ENPLEGUA 15 87.019,00 21.754,75 5.286,79 639,04

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 15 4.800,00 1.200,00

TURISMO SUSTAPENA 15 67.519,00 16.879,75 5.107,91 322,67

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 15 54.389,00 13.597,25 1.462,62 280,62

LURRALDE KUDEAKETA 15 33.922,00 8.480,50 486,44 94,75

KONTSUMOA 15 12.792,00 3.198,00 331,41 64,76

EKHBP 15 14.680,57 14.680,57

EUSKARA 15 34.820,00 0,00 5.251,39 1.262,55

Gestión de residuos 15 10.924,00 2.731,00

Adquisiciones 2015 15 -5.226,72

KOKATU con convenio 15 30.000,00 6.000,00 30.000,00

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO15 25.033,47 4.767,98 5.944,44

Adquisición Inmovilizado 2016 16 5.014,21 5.014,21 3.278,40

ENPLEGUA 16 102.430,00 97.308,50 5.121,50 92.591,08 9.838,92

ENPLEGU KONTRATAZIO PROGRAMAK 16 2.833,00 2.833,00 2.833,00

TURISMO SUSTAPENA 16 67.849,00 64.456,55 3.392,45 63.085,94 4.763,06

ENPRESA ETA EKINTZAILETZA 16 99.624,00 94.642,80 4.981,20 93.739,31 5.884,69

LURRALDE KUDEAKETA 16 30.549,00 29.021,55 1.527,45 29.382,73 1.166,27

KONTSUMOA 16 10.247,00 9.734,65 512,35 9.411,73 835,27

Altas inmovilizado 16 -5.014,21 -5.014,21 -5.014,21

EUSKARA 16 34.099,65 34.099,65 31.130,03 2.969,62

ASAP PROGRAMA 16-17 16 15.741,12 7.870,56 7.870,56 5.247,04 10.494,08

COFINANCIACION ACCIONES LOCALES PROMOCION EMPLEO16 3.306,95 3.306,95 592,52 2.714,43

TOTAL OIARTZUN 2.959.603,64 434.324,72 55.333,51 0,00 376.870,16 41.330,74 238.054,30

TOTAL AYUNTAMIENTOS 16.724.083,17 2.474.845,66 818.216,36 52.622,03 2.496.466,36 762.786,63 957.520,14

perio dif ic . 16 capital

Ingreso  

ejercicio  2016
A yuntamiento A ño

Impo rte 

co ncedido
C o bro s 2016

Saldo  deudo r 

2016

M ino ració n 

2016
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B.- Organismos externos: 
 

 
 
  

Organismo / A ño Impo rte C o bro s Saldo  deudo r M ino racio nes Ingreso A justes po r Subv.de cap.

subvenció n co ncesió n co ncedido 2016 31.12.2016 2016 perio dif . 16 (N eto  P te.)

DIPUTACION FORAL

GALEON SAN JUAN 06 11.000,00 0,00

CREACION RED ALIMENTARIA 

OARSOALDEA 13 40.368,00

MANUFAKTURAKO, SORMENEKO ETA 

ARTISAUTZAKO EKIMEN ZENTROA 13 49.900,00

PLAN DE IMPULSO DE INVERSIONES 

LOCALES DF 42-2013 13 150.000,00

PLAN LOCAL NORMALIZACION EUSKARA 

2014 14 2.266,00

PROGRAMA PARA LA DINAMIZACION 

ENDOGENA DEL EMPLEO ('CORE') 14 59.013,00 3.673,10

KOKATU 14 60.000,00

HEGAN TIER-1.Definición de caminos para el 

tránsito de las pymes guipuzcoanas a 

sectores de mayor valor añadido 

(aeroespacial) 14 47.736,00 18.728,05

BOTERE BERDEA (Microempresas) 14 26.196,88 10.139,53 6.306,27 1.715,39

SECTOR DE LA ENERGIA 14 36.000,00

GALEON SAN JUAN 14 35.742,00

SAN MARCOS 14 800,00 507,60 292,40

CASA VICTOR HUGO 14 1.500,00

CASA VICTOR HUGO 15 1.000,00 400,00 1.000,00

CONVENIO COLABORACION 15 25.000,00 6.250,00

TXEKIN 0264/2015 15 6.890,00 6.890,00

TXEKIN 0119/2015 15 10.400,00

INTERNACIONALIZACION 15 24.719,06 12.359,53 8.686,17

EUSKARA BALIABIDEAK ETORRI 

BERRIENTZAT LAN-MUNDUAN 15 17.600,00 7.040,00

EUSKERAREN ERABILERA SOZIALA 

NORMALIZATZEKO TOKIKO PLANAK 15 2.231,68 892,67

GIPUZKOA IKT: MAPA VIRTUAL 15 7.238,00 2.460,92 7.238,00

GOBERNANZA (Proyecto para avanzar en la 

cohesión de la ciudadanía) 15 43.000,00 0,00 43.000,00

AUZOLAN 15 37.500,00 34.000,00

HikArt! - Espacio y comunidad de aprendizaje 

en el sector de las industrias culturales y 

creativas (ICC) en Oarsoaldea 15 9.512,06 5.707,24 1.527,99 2.276,83 7.235,23

GIPUZKOA IKT: dpto. turismo 15 720,00 244,80

SIMBIOSIS INDUSTRIAL 267/2015 15 82.357,68 82.357,68 82.357,68

POLO INDUSTRIA ALIMENTARIA DE 

GIPUZKOA FA 267/2015 15 65.401,00 65.401,00 65.401,00

OPEN_INN_TALENT 267/2015 15 47.289,23 47.289,23 47.289,23

OARSOALDEAKO ADIMEN LEHIAKORRA 

273/2015 15 13.095,81 7.857,49 5.238,32 13.095,81

PLAN DE ENERGIA DE OARSOALDEA-PEO 

2016 16 67.500,00 25.086,48 42.413,52 58.549,24 8.950,76

IMPLANTACION SIE OARSOALDEA 2016-

EFIC-00002-01 16 10.742,06 10.742,06 4.497,89 6.244,17

EUSKERAREN ERABILERA SOZIALA 

NORMALIZATZEKO TOKIKO PLANAK  2016-

UDAL-000011-01 16 2.537,00 2.537,00 2.537,00

HABIAN BERRIKUNTZA GUNEA 319/2016 16 32.041,00 32.041,00 32.041,00

OARSOALDEA GARATU 319/2016 16 51.391,98 51.391,98 51.391,98

GURE MARKET 319/2016 16 71.003,43 71.003,43 71.003,43

DETEC.NUEVO YAC.EMPLEO Y 

OPORT.CREAC.DE EMPRESAS…319/2016 16 44.109,90 44.109,90 44.109,90

PRINCE 335/2016-GARAITUZ III 16 186.750,00 186.750,00 186.750,00

GARAPEN BATERA 16 65.710,00 65.710,00 65.710,00

OARSOALDEAKO ADIMEN LEHIAKORRA II  

316/2016 16 13.370,89 13.370,89 13.370,89

TXEKIN 0123/2016 16 13.000,00 13.000,00 13.000,00

CONVENIO COLABORACION 16 25.000,00 25.000,00 25.000,00

CASA VICTOR HUGO-0210 FA/OF 411 2016 16 2.000,00 1.200,00 800,00 2.000,00

SAN MARKO GOTORLEKUA-0210 FA/OF 

411 2017 16 400,00 240,00 160,00 400,00

TOTAL D.F.G. 1.500.032,66 349.286,68 517.054,03 2.276,83 373.688,05 533.666,09 0,00
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A ño Impo rte C o bro s Saldo  deudo r M ino racio nes Ingreso  A justes po r Subv.de cap.

co nc. co ncedido 2016 31.12.2016 2016 perio dif . 16 (N eto  P te.)

GOBIERNO VASCO

ITOURBASK 14 18.200,00

ITSASPEN 14 1.650,99

AYUDAS PARA IMPULSAR LA COMPETITIVIDAD 

TURISTICA DE EUSKADI 2014 14 47.251,14

Aprendizaje a lo largo de la vida 14 17.500,00

ITOURBASK 15 18.200,00 9.100,00 6.200,00

PROGRAMA ITSASPEN 15 4.252,44 3.292,46 959,98 3.292,46

PROYECTOS TERRITORIALES TURISTICOS PARA EL 

EJERCICIO 2015 15 18.257,02 0,00 18.257,02

PROMOCION ACTIVIDAD FISICA Y BIENESTAR 15 962,05 533,18 428,87 533,18

REDACCION ESTUDIO SOCIO-URBANISTICO DEL 

CASCO HISTORICO DE ERRENTERIA 15 6.366,00 700,26 5.665,74

ITOURBASK 16 18.200,00 9.100,00 9.100,00 18.200,00

PROMOCION ACTIVIDAD FISICA Y BIENESTAR AF-20-

009-T 16 980,33 980,33 980,33

BOZI 2015 16 17.500,00 17.500,00 17.500,00

PROYECTOS TERRITORIALES TURISTICOS PARA EL 

EJERCICIO 2016 16 17.033,72 3.670,23 13.363,49 13.363,49

TOTAL GOBIERNO VASCO 186.353,69 40.603,67 32.402,02 19.645,87 60.069,46 0,00 0,00

GOBIERNO VASCO

Organismo/ Año Importe Cobros Saldo deudor Minoraciones Ingreso Ajustes por Subv.de cap.

subvención concesión concedido 2016 31.12.2016 2016 periodif. 16 (Neto Pte.)

LANBIDE

FPT 12705 13 105.569,70

ACCIONES DE ORIENTACION 2013 13 103.700,00

CENTRO DE EMPLEO 2013 13 43.000,00

FPT 13669 14 105.118,20

CENTRO DE EMPLEO 14 44.000,00 11.459,87 1.740,13

CALDERERO 15940 14 115.200,00

CNC 15942 14 133.200,00

PUESTA EN MARCHA DE NUEVAS 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES 14 4.500,00

NUEVAS IDEAS EMPRESARIALES 14 8.000,00

ASESORAMIENTO NUEVAS IDEAS 15 600,00 600,00

ASESORAMIENTO PUESTA EN MARCHA 15 3.000,00 2.500,00 500,00

NUEVAS IDEAS PROMOTORES 15 2.150,00 2.150,00 2.150,00

PUESTA EN MARCHA PROMOTORES 15 4.950,00 4.087,50 0,00 862,50 4.087,50

FORMACION EN EL PUESTO DE TRABAJO 

17140 15 56.000,00 33.600,00 22.400,00

PRACTICAS EN EMPRESAS MENORES DE 

30 AÑOS HAZI 17142 15 42.560,00 25.536,00 17.024,00

CALDERERO INDUSTRIAL 17116 15 79.200,00 31.680,00 45.230,40

MECANIZADO POR ARRANQUE DE 

VIRUTA 17019 15 64.800,00 25.920,00 37.219,88

MANTENIMIENTO Y MONTAJE MECANICO 

DE EQUIPO INDUSTRIAL 17026 15 61.200,00 20.400,00 4.080,00 27.950,86

FPT 15536 15 67.026,90 66.624,90 402,00

DEPENDIENTE/A - PANADERIA 

PASTELERIA 18734 15 15.000,00 14.976,81 23,19 14.701,81

ORIENTACION 2015 15 127.500,00 46.634,97 4.365,03 14.548,67

PROGRAMA LEHEN AUKERA LAK/15/CC-

2G (gestion ofertas de empleo) 16 5.000,00 5.000,00 5.000,00

CENTRO DE EMPLEO 16 44.000,00 22.000,00 22.000,00 36.666,67 7.333,33

MECANIZADO POR ARRANQUE DE 

VIRUTA 16200861 16 54.945,00 54.945,00 360,00 54.585,00

EQUIPO INDUSTRIAL 16200863 16 42.457,50 25.474,50 16.983,00 5.258,90 37.198,60

EQUIPO INDUSTRIAL 16201230 16 42.457,50 42.457,50 207,22 42.250,28

ORIENTACION 2016 16 127.500,00 63.750,00 63.750,00 58.650,00 68.850,00

ASESORAMIENTO PUESTA EN MARCHA 16 1.000,00 1.000,00 1.000,00

NUEVAS IDEAS PROMOTORES 16 3.450,00 3.450,00

PUESTA EN MARCHA PROMOTORES 16 4.000,00 1.725,00 2.275,00 1.725,00

TOTAL LANBIDE 1.511.084,80 402.394,55 244.024,63 15.957,72 254.756,91 210.217,21 0,00
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NOTA 12.- INFORMACIÓN SOBRE MEDIOAMBIENTE 
 
Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, la misma no tiene responsabilidades, gastos, 
activos, ni provisiones ni contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos 
en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. Por este motivo, no 
se incluyen desgloses específicos en la presente memoria de las cuentas anuales respecto de 
cuestiones medioambientales. 
 
 
 
NOTA 13.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS 
 
13.1. Los cuatro ayuntamientos socios de la sociedad se constituyen como miembros del Consejo de 

Administración, y en razón al ejercicio de su cargo no han percibido durante el ejercicio 2017 
remuneración alguna. 

 
Por otra parte, no se han concedido por parte de la Sociedad anticipos, ni créditos o préstamos, 
ni existen obligaciones contraídas en materia de seguros, planes de pensiones, u otras 
prestaciones a los miembros de dicho órgano. 

 
 

13.2. Durante el ejercicio 2017, los miembros del Órgano de Administración y personal de alta 
dirección no han realizado con la Sociedad operaciones ajenas al tráfico ordinario o en 
condiciones distintas a las de mercado. 

 
Los miembros del Órgano de Administración, dada su naturaleza o carácter público municipal, 
han realizado operaciones con entidades cuyo objeto social es el mismo, análogo o 
complementario al de OARSOALDEA, S.A. 

 
Asimismo, algunos de estos miembros tienen participaciones en empresas cuyo objeto social 
es el mismo, análogo o complementario al de la Sociedad, y desarrollan cargos o funciones en 
dicho tipo de sociedades, si bien lo hacen dado el carácter público de las mismas. 
 

  

Organismo/ Año Importe Cobros Saldo deudor Minoraciones Ingreso Ajustes por Subv.de cap.

subvención concesión concedido 2016 31.12.2016 2016 periodif. 16 (Neto Pte.)

Otros

Miner 99 186.313,75 37.935,92

GARAPEN (VALORA) 13 52.227,24 44.937,75 7.043,64

ORKESTRA - Capacidades endógenas 14 1.784,60

VALORA - PLAN DE EMPLEO 2014 14 55.039,66 55.039,66

GARAITUZ - PLAN DE CHOQUE 14 28.000,00

HOBETUZ 14 2.571,12

OMIC 2014 14 43.885,44

GARAITUZ II - PLAN DE CHOQUE 15 53.815,00

OMIC 2015 15 42.687,90 10.671,98

OTROS 15

GARAPEN (HAZILAN 2016) 16 22.780,04 8.276,68 14.503,36 22.780,04

TXERTATU MERKATUAN (16-18) 16 20.468,96 3.117,97 17.350,99 20.468,96

VALORA - PLAN DE EMPLEO 2016 16 72.125,98 72.125,98 72.125,98

FONDOS FEVER 16 24.357,64 24.357,64

HOBETUZ 16 3.567,34 3.560,00 7,34 3.560,00

OMIC 2016 16 44.820,48 33.615,36 11.205,12 44.820,48

TOTAL OTROS 654.445,15 183.577,04 115.185,45 7.050,98 163.755,46 0,00 37.935,92

TOTALORGANISMOS EXTERNOS 3.851.916,30 975.861,94 908.666,13 44.931,40 852.269,88 743.883,30 37.935,92



                                                                                                          
 

 

45 

 
 

13.3 Los saldos deudores y acreedores al 31 de diciembre de 2017 y 2016 de OARSOALDEA, S.A. 
con sus socios-Ayuntamientos así como el volumen de las transacciones llevadas a cabo con 
los mismos durante los ejercicios 2017 y 2016 se resumen en los siguientes cuadros: 

 
 Ejercicio 2017: 

 

 
 
 

 Ejercicio 2016: 
 

 
 
 
13.4 Los saldos deudores y acreedores al 31 de diciembre de 2017 y 2016 de OARSOALDEA, S.A. 

con las entidades en las que ostenta participaciones sociales así como el volumen de las 
transacciones llevadas a cabo con las mismas durante los ejercicios 2017 y 2016 son los 
siguientes: 
 

 Ejercicio 2017: 
 

 
 
 

 Ejercicio 2016: 
 

 
 

  

(Nota 11.5) (Nota 11.5)

Concepto
Saldo

deudor

Saldo 

acreedor l/p

Saldo 

acreedor c/p
Ingresos Gastos

Ayto. Errenteria (aportaciones) 568.551,46 1.115.358,29

Ayto. Lezo (aportaciones) 169.547,32 337.390,74

Ayto. Oiartzun (aportaciones) 126.037,96 379.230,57

Ayto. Pasaia (aportaciones) 54.232,76 460.193,54

Total 918.369,50 0,00 0,00 2.292.173,14 0,00

(Nota 11.5) (Nota 11.5)

Concepto
Saldo

deudor

Saldo 

acreedor l/p

Saldo 

acreedor c/p
Ingresos Gastos

Ayto. Errenteria (aportaciones) 469.313,48 1.251.581,51

Ayto. Lezo (aportaciones) 246.982,41 356.080,97

Ayto. Oiartzun (aportaciones) 55.333,51 376.870,16

Ayto. Pasaia (aportaciones) 46.586,96 511.933,72

Total 818.216,36 0,00 0,00 2.496.466,36 0,00

Concepto
Saldo 

deudor

Saldo 

acreedor
Ingresos Gastos

Agencia Badia Berri, S.A. 0,00 9.400,00 0,00 0,00

Oarsotek, S.L. 161.452,20 0,00 0,00 0,00

Total 161.452,20 9.400,00 0,00 0,00

Concepto
Saldo 

deudor

Saldo 

acreedor
Ingresos Gastos

Agencia Badia Berri, S.A. 0,00 0,00 0,00 7.768,60

Oarsotek, S.L. 191.985,35 0,00 0,00 0,00

Total 191.985,35 0,00 0,00 7.768,60
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13.5 Durante el ejercicio 2017 y 2016, no se han recibido dividendos de las entidades participadas ni 

se han repartido dividendos a favor de los accionistas de OARSOALDEA, S.A. 
 
 
 
NOTA 14.- OTRA INFORMACION 

 
14.1 Personal: el número medio de personas empleadas durante los ejercicios 2017 y 2016, 

detallado por categorías y por sexos, es el siguiente: 
 

 
 
 
14.2 Honorarios de auditoría: El importe de los honorarios a abonar a los auditores de cuentas de 

la Sociedad por la realización de las auditorías de las cuentas anuales de los ejercicios 
terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016 asciende para cada uno de los ejercicios a 
5.900,00 € (impuestos no incluidos). 

 
 
 
NOTA 15.- INFORMACION SOBRE LOS DERECHOS DE EMISION DE GASES DE EFECTO 
INVERNADERO 

 
La Sociedad, dada su actividad, no es titular ni posee el control de derechos de emisión de gases de 
efecto invernadero. 
 
 
  

Puesto Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Dirección 8 4 4 8 4 4

Administración 16 1 15 14 1 13

Operarios 16 9 7 23 14 9

Técnicos 23 7 16 22 7 15

Encargados 0 0 0 0 0 0

Total 63 21 42 67 26 41

2017 2016
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NOTA 16.- INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A 
PROVEEDORES. DISPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA. “DEBER DE INFORMACIÓN” DE LA 
LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO 
 
Se incluye en el cuadro adjunto la información relativa al periodo medio de pago a proveedores 
durante los ejercicios 2017 y 2016: 
 

 
 

 
 
 

Oiartzun, a 20 de junio de 2018 
 
 
 
 
 
 
 
Ayto Oiartzun: Fdo. Jesús Leonet Elicegui     Ayto Lezo. Fdo: José Ángel Sánchez Gallardo 
 
 
 
 
 
 
 
Ayto Errenteria: Fdo. Julen Mendoza Pérez      Ayto Pasaia. Fdo: Sergio Ekiza Ipiña 
 
 
  

2017 2016

Días Días

Periodo medio de pago a proveedores 19,32 20,05

Ratio de operaciones pagadas 20,08 20,87

Ratio de operaciones pendientes de pago 12,91 11,03

Importe 

(Euros)

Importe 

(Euros)

Total pagos realizados 853.388,97 734.460,62

Total pagos pendientes 100.580,81 66.976,24
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INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2017 

 
 
 
1.- EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS Y SITUACIÓN DE LA SOCIEDAD. PRINCIPALES RIESGOS 
E INCERTIDUMBRES A LOS QUE SE ENFRENTA 
 

Durante el ejercicio 2017 no se han producido hechos destacables, siendo el volumen de actividad 
ligeramente superior al del ejercicio anterior y sin que existan especiales riesgos e incertidumbres 
dignos de mencionar. 

 
 
2.- ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES PARA LA SOCIEDAD OCURRIDOS DESPUÉS DEL 
CIERRE DEL EJERCICIO 

 
Desde la fecha de cierre del ejercicio, no se ha producido ningún hecho económico-financiero que 
por su importancia pueda tener un efecto de consideración sobre los estados financieros y la 
situación global de la Sociedad. 
 
 

3.- EVOLUCIÓN PREVISIBLE 
 

En cuanto a la previsión de las variables económicas de la Sociedad, cabe reseñar que las 
expectativas son las del mantenimiento del nivel de actividad de cara al ejercicio 2018. 

 
 
4.- ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 
 

La Sociedad no ha realizado actividades en materia de investigación y desarrollo. 
 
 

5. ADQUISICIÓN DE ACCIONES PROPIAS 
 

La Sociedad no ha adquirido ni ha poseído en ningún momento del ejercicio ninguna de sus 
propias acciones. 

 
 

6. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES 
 

Se incluye información relativa a los plazos de pago a proveedores durante los ejercicios 2017 y 
2016: 

 

 
 
 

Se observa que el periodo medio de pago se encuentra dentro de los plazos establecidos 
legalmente. 

 
  

2017 2016

Días Días

Periodo medio de pago a proveedores 19,32 20,05

Ratio de operaciones pagadas 20,08 20,87

Ratio de operaciones pendientes de pago 12,91 11,03

Importe 

(Euros)

Importe 

(Euros)

Total pagos realizados 853.388,97 734.460,62

Total pagos pendientes 100.580,81 66.976,24
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Oiartzun, a 20 de junio de 2018 
 

 
 
 
 
 
Ayto Oiartzun: Fdo. Jesús Leonet Elicegui     Ayto Lezo. Fdo: José Ángel Sánchez Gallardo  
 
 
 
 
 
 
Ayto Errenteria: Fdo. Julen Mendoza Pérez       Ayto Pasaia. Fdo: Sergio Ekiza Ipiña 

 
 


